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Pozory i fakty współczesnej gry 
dyplomatycznej

Co niesie dzień poUtyczny?
Uważny i polityką się interesujący Czy

telnik (a któż się z nas dziś polityką nie In
teresuje?!), zapewne przypomina sobie, 
gdyśmy na tym miejscu pisali w początkach 
kwietnia, że flota niemiecka wyjeżdża na 
środy Morza śródziemnego, w okolico Gi
braltaru, Hiszpanii. Z niemieckiej strony 
urzędowej opublikowane, że to zwykle ma
newry.

Opinia polityczna przyjęła tę wiadomość 
z pewnym niepokojem.

Snuto na ten temat najfantastyczniejsze 
domysły. Musimy skromnie zauważyć, że 
to jedna z bezpłodnych manlfestacyj.

I co? Gdzie ta flota? Ani słychu, ani 
widu. Jakby— w środę wpadła. Pisano, że 
nawet flota japońska ukazała się na Morzu 
śródziemnym.

Nie udała się również „bluffowa" robota 
w postaci paktów o nieagresji z mniejszymi 
państwami, ponieważ Szwecja, Norwegia, 
Dania 1 Finlandia odpowiedziały odmownie 
na propozycje Berlina.

Plotka, wymysł, demonstracja, tupet, nie
spodzianka, zastraszenie — oto współczes
ny repertuar polityki i akcji sztabów woj
skowych, uprawianych z powodzeniem przez 
państwa osi w roku ubiegłym i na począt
ku bieżącego.

Dziś z tej taktyki śmieje się najgłupszy 
koń taborów wojskowych.

ZOSTAŁA JESZCZE INTRYGA 
Niewyzyskana Jest jeszcze.- instryga. 
Tedy w ubiegłą niedzielę rozniosła się 

wieść, że Stolica Apostolska wchodzi na wi
downię, Jako czynnik pośredniczący między 
wrogimi obozami.

Komu to 1 na co potrzebne jest wciąganie 
do brzydkiej gry najwyższego autorytetu 
świata katolickiego?

Robota fest szyta grubą dratwą. Oczywi
ście Stolica Apostolska z całą gotowością

Od poniedziałku latamy na linii 
Warszawa - Gdynia - Kopenhaga

WARSZAWA. W poniedziałek, dnia 15 
maja nastąpi otwarcie nowej polskiej Unii 
lotniczej, łączącej Polskę ze stolicą Danii 
— Kopenhagą. Jest to pierwsze połączenie 
lotnicze Polski z krajami skandynawskimi, 
mające doniosłe znaczenie dla sfer handlo
wych obu krajów. Połączenie Warszawy i 
Gdyni z Kopenhagą stwarza szereg dosko
nałych połączeń lotniczych z innymi stoli
cami państw europejskich.

Masowa konfiskata dzienników 
polskich w Gdańsku

Wczoraj skonfiskowały gdańskie władze 
policyjne następujące dzienniki polskie: 
.lustrowany Kurier Codzienny", „Tempo 
Dnia", „Kurier Bałtycki", „Kurier Poranny", 
.A. B. C." i „Express Poranny", oraz dzien- 
Mk żydowski „Nasz Przegląd".

Z Czech na roboty ziemne 
do Niemiec

PRAGA. .’ak podają ze źródeł czeskich, w 
wtatnim czasie wywieziono nową partię ro
botników czeskich w liczbie 7.812 oeóp z kra 
jow prot&kt’. ratu do Niemiec. Robotn’ey 
czescy rozlokowani zostali w Bawar?, pro
wincji Hannowerakiej 1 Schleswig-Holstein

Nie zawadzi na dzisiaj palto 
i parasol

Przewidziany przebieg pogody: chmur
no z rozpog-ozeniami. Umiarkowane wia
try ze wschodu. Temperatura około 10 sto- 
ani- Tak mówi Pim.

wystąpi jako współczynnik pokoju, ale Naj
wyższy autorytet mus! mleć zapewnienie, że 
powaga Kościoła nie będzie wystawiona na 
szwank.

W tym stanie rzeczy, jak są, dobrej woli 
pokojowej nie widać po tamtej wiadomej 
nam stronie bartery.

Jest te więc Jeden z manewrów, który się

traktuje podejrzliwie tak w Warszawie, Jak 
Londynie, czy Paryżu.

To też sekretariat Stolicy Apostolskiej 
zaprzecza tym wszystkim doniesieniom o 
Jakiejś konferencji między pięcioma mocar
stwami z Inicjatywy Ojca śwH dodając, że 
oczywiście największą troską Papieża jest 
sprawa pokoju.

Stolica Apostolska podejmle się pośred-
(Ciąg dalszy na str. 2)

Potiemkin u min. Becka
WARSZAWA. Zastępca komisarza ludo

wego Spraw Zagranicznych ZSRR. Potiem
kin w drodze powrotnej z Bukaresztu do 
Moskwy zatrzymał się nieoficjalnie w War-

Pomorze wzorowo spełniło swój obowiązek
Subskrypcja potyczki przekracza 23 miliony złotych

W dniu wczorajszym w Toruniu Woje- | 
wódzki Komisarz Pożyczki Obrony Przeciw
lotniczej p. gen. Bołtuć na konferencji z 
przedstawicielami prasy i radia podał wy
niki subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciw
lotniczej na terenie Pomorza.

Pomorze "trzymało na<wlęk«zv przydział 
kredytów na roboty publiczne

Na terenie całego państwa uruchomione 
już zostały roboty publiczne, prowadzone 
przy pomocy finansowej Funduszu Pracy. 
Kredyty Funduszu Pracy na ta roboty wyno
szą w roku bieżącym 66.500 tys. zŁ, z czego 7 
miln. zł otrzymają kredytobiorcy w materia
łach budowlanych potrzebnych do wykony
wania robót.

Z kredytów tych m. in. stolica otrzyma 
5.034.000 zł, województwa zachodnie, a więc 
pomorskie — 8.065.000 zł, poznańskie — 
6.057.000 zł, łódzkie — 7.403.000 zł. i śląskie — 
5.610.000 zł. Poważne kredyty otrzymały rów
nież województwa kresowe, jak lwowskie — 
5.018.000 zł. wołyńskie 3.201.000 zł i wileń
skie — 3.415.000 zł.

Inwestycje oparte o te kredyty dokony
wane będą przeważnie na terenie miast Przez 
Co, zatrudniając bezrobotnych, przyczynią

Litwa zdecydowana jest bron’< do ostatka 
swojej niepodległości

Naczelny wódz Litwy o pobycie w Polsce
WARSZAWA. Wczoraj o godz. 18,30 na

czelny wódz armii litewskiej gen. Rasztikis 
przyjął w pałacu Bianka przedstawicieli 
prasy polskiej, wobec których złożył nastę
pujące oświadczenie:

Zaszczytne dla mnie zaproszenie pana 
Marszałka Polski przyjąłem z radością. Je
stem niezwykle wzruszony przyjęciem, zgo
towanym mi przez pana Marszałka 1 manl- 

Nowe oomysły berlińskie 
w propagandzie antypolskie!

Półoficjalne koła niemieckie nie ukry
wają swego zdenerwowania z powodu wi
zyty gen. Rasztikisa w Warszawie. Wyraz 
tych tendencji znajdujemy w przejrzystej 
postaci w artykule „Yoelkischer Beobach- 
ter", który ze źle zamaskowanym zdziwie
niem zastanawia się nad przyjaznymi sto
sunkami polsko-litewskimi, podkreślając 
istnienie normalnych stosunków dyploma
tycznych pomiędzy obydwoma krajami do
piero od roku. „Yoelkischer Beobachter" 
zarzuca prasie polskiej, że pomija ona mil-

szawie i został dnia 10 bm. przyjęty przez 
ministra Spraw Zagranicznych Józefa Bec
ka. W godzinach popołudniowych Potiem
kin udał się w dalszą drogę do Moskwy.

Według szczegółowych obliczeń Pomorze 
subskrybowało POP. w wysokości 22.556.789 
zł. Wyniki faktyczne są większe, gdyż nie
które firmy pomorskie, posiadające swoje 

(Ciąg dalszy na str. 2) 

się jednocześnie do zaspokojenia rozlicznych 
potrzeb inwestycyjnych naszych miast i o- 
siedli. Ważniejsze z tych inwestycji to budo
wa wodociągów 1 kanalizacji, budowa no
wych ulic, ulepszanie nawierzchni na istnie
jących ulicach, budowa rzeźni, hal targo
wych itp.

Ponadto, podobnie, jak i w latach ubie
głych. 10 miln. zł przyznano dla Junackich 
Hufców Pracy na zatrudnienie i wyszkolenie 
bezrobotnej młodzieży oraz 19 miln. dla To
warzystwa Osiedli Robotniczych na budo
wę nowoczesnych domów robotniczych przy 
zakładach przemysłowych.

Szybkie uruchomienie tych kredytów po
zwoliło na wcześniejsze rozładowanie bezro
bocia. którego stan zmniejszać się będzie o- 
becnle z każdym tygodniem.

westacjami sympatii pod adresem Litwy 1 
moim osobistym ze strony ludności War
szawy.

Litwa odrodzana ze względu na swoje o- 
becne warunki z natury rzeczy musi zada
walać się polityką neutralności, którą już 
od kilku lat zdecydowanie prowadzi wespół 
z innymi państwami bałtyckimi. Ale trzy
mając się neutralności Litwa zdecydowana 

czeniem „kwestie sporne", istniejące mię
dzy Polską a Litwą.

Drugą wreszcie próbą wywołania nie
porozumień przez prasę niemiecką jest 
rozgłaszanie fałszywych informacji doty
czących spraw ukraińskich, przy czym na
leży zwrócić uwagę, że prosa niemiecka 
nie podała wiadomości, żs przedstawiciele 
mniejszości ukraińskiej głosowali zarówno 
za rezolucją powziętą po mowie min. Bec
ka, w Sejmie, jak też za pełnomocnictwa
mi dla Prezydenta R. P.

jacielem wiecznego oióra. Żądać wszędzie.

Konferencja na Zamku 
w Warszawie

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej przyjął w dniu dzisiejszym w obee* 
naści Marszałka Śmigłego-Rydza prezesa 
Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkow- 
skiego i Wicepremiera inż. E. Kwiatkow
skiego, którzy referowali o bieżących pra
cach rządu

Prof. Stefan Dąbrowski 
rektorem Uniwersytetu Poznaftsk.

POZNAN. W dniu wczorajszym odbył 
się wybór nowego rektora Uniwersytetu 
Poznańskiego. Rektorem wybrany został 
prof, dr Stefan Dąbrowski, dotychczasowy 
dziekan wydziału lekarskiego.

Nowy rektor 
Politechniki Warszawskiej

WARSZAWA. W dniu 10 bm o. godz. 17 
w Politechnice Warszawskiej odbyły się wy
bory rektora na rok akademicki 1939-40 1 
1940-41. Rektorem został wybrany inż. Ka
zimierz Drewnowski, profesor zwyczajny 
miernictwa elektrycznego.

Co pow'e Jugosławia 
po włoskich oświadczynach

RZYM. Włoskie koła półurzędowe pod
kreślają. że wizyta ks. Pawła jugosłowiań
skiego w Rzymie jest potwierdzeniem poli- 
tyki, zapoczątkowanej włosko-jugosłowiań
skimi układami białogrodzkimf z roku 1937 
i wiąże się z ostatnimi wizytami ministra 
Marinkowicza w Wenecji i Berlinie. Wyra
żana iest również opinia, że polityka pro
wadzona dotychczas przez rząd jugosłowiań 
ski będzie na la’ kontynuowana.

Gen. Franco demobilizule
MADRYT. W czasie od 20 do 30 maja 

zwolnione zostaną roczniki 1930. 1931 i 1932.
W ten sposób do końca maja zdemobili

zowanych będzie 6 roczników.
Ponadto oddziały marokańskie odjadą do 

Marok ka natychmiast po defiladzie zwy
cięstwa.

jest bronić do ostatka swojej niepodległo
ści i odeprzeć w razie potrzeby z bronią w 
ręku wszelkie zakusy na nią.

Z przyjemnością stwierdzam, że znala
złem tu zupełne zrozumienie naszej polityki.

Nie wątpię, że stosunki między obu pań
stwami będą przybierały coraz przyjażnfej- 
sze formy i że w niedługim czasie dojdzie
my do stosunków, opartych na zupełnym 
wzajemnym zaufaniu. W atmosferze zaufa
nia zaś da się załatwić wiele spraw, któ
rych załatwienie w innych warunkach by
łoby nie do pomyślenia.

Przy tej sposobności chciałbym wyrazić 
za pośrednictwem polskiej prasy moje naj
lepsze życzenia Narodowi Polskiemu, z któ
rym Litwa przeżyła niejeden wiek wspólnej 
doli i niedoli, a z którym i w przyszłości, w 
nowych i zmienionych warunkach, chciała- 
by żyć w dobrych, sąsiedzkich i przyjaciel
skich stosunkach.

Następnie gen. Rasztikis podzielił się z 
dziennikarzami wrażeniami ze swej wizyty 
w Rembertowie, podkreślając znakomitą 
postawę żołnierza polskiego oraz jego spra
wność i wyszkolenie
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Rewelacyjne oświadczeme v. Rlbbentropa
Pakt z Włochami jest niepotrzebny — Hitler i Mussolini chcą pokoju

Państwa demokratyczne stroną atakującą
RZYM. Minister spraw zagranicznych 

Rzeszy von Ribbentrop udzielił wywiadu 
przedstawicielowi „Popolo dltaHa na te
mat wyników mediolańskiego spotkania z 
min. Ciano. Sądzę — oświadczył mm. von 
Ribbentrop — Ze Włochy i Niemcy nie mo
gły lepiej odpowiedzieć tym degeneratom 
demokratycznym, którzy zawsze boją się na
paści i w każdym widzą napast.r.ka. Jeżeli 
chodzi o przyszłość, sądzę, te nasze dwa 
narody mogą być spokojne. Ją w Imieniu 
kanclerza Hitlera, a min. Ciano w imieniu 
Mussoliniego — powzięliśmy decyzję co do

Dziś o godzinie 19 
przemawia premier Daiadier
WARSZAWA. W dniu 11 maja br. pre

mier Daiadier wygłosi w Izbie Deputowa 
nych dłuższe przemówienie. Mowę tę w tłu
maczeniu polskim transmitować będą z 
Paryża wszystkie rozgłośnie Polskiego Ra
dia o godz. 19.

Koła nlem’eck e o akcji 
dyp omatycznel Watykanu

BERLIN. Polityczne koła niemieckie od
noszą się z nietajonym sceptyzmem do ini
cjatywy dyplomatycznej Watykanu. W ko-
łach tych twierdzą, że nie można sobie ro
bić najmniejszych iluzyj na temat praktycz
nych rezultatów tej akcji, którą Niemcy ob
serwują „bez antypatii".

Poza tym wspomniane koła twierdzą, że 
odpowiedź rządu Rzeszy na inicjatywę pod
jętą przez Watykan, została już udzielona, 
nie precyzują jednak bliżej tej odpowiedzi.

U osób chorych nerwowo łub psychicznie 
delikatnie działająca naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa umożliwia wydajne wy
próżnienie. pobudza przemianę materii, do
bre trawienie i przywraca apetyt Zapytajcie 
Waszego lekarza. (11676)

Depesze w kilka wierszach
LONDYN. W pobliżu stacji Motherwell 

wykoleiła się lokomotywa pociągu osobowe
go. 16 osób odniosło rany, w tym dwie osoby 
ciężkie obrażenia.

LONDYN. W składach materiału wojen
nego w Chilwell pod Nottingham wybuchł 
gwałtowny pożar, który zniszczył całkowi
cie składy. Przyczyna pożaru nieznana.

QUITO. (Ekwador Płd. Ameryka) Lista 
ofiar strasznego wypadku lotniczego w 
Guayaquil obejmuje nazwiska 23 zabitych 
i 25 rannych. Należy zaznaczyć, że samolot, 
spadający na ulicę miasta, spowodował po
żar kilku domów, dlatego też liczba ofiar 
jest tak wysoka. Straty materialne znaczne.

RZYM. Książęca para jugosłowiańska 
zamieszkała, jako goście włoskiej pary kró
lewskiej w Pałacu Kwirynalskim.

O godz. 11-tej rano Mussolini w towarzy
stwie ministra Ciano złożył wizytę księciu 
regentowi Pawłowi. ’

Co nfesfe poffdiyczrocf
(Dokończenie ze strony 1-ej). 

nictwa, gdy wytworzą się odpowiednie wa
runki. Narazie ich nie ma.

AŻ STALIN WŁOŻY KORONĘ
Pisaliśmy wczoraj • widmie Rappalla; 

druga bomba i balon próbny.
W naszym oświetleniu scharakteryzowa

liśmy to jednym słowem: „lipa".
Na takiego mizernego robaka nie dadzą 

się wziąć grube ryby dyplomacji państw za
chodnich, a leszcze mniej Polska, która zna 
bardzo dobrze z bliska i Niemców I Rosję.

To też z pótarzędowych kół narodowo- 
•ocjalistycznych wypierają się już wszelkich 
projektów zbliżenia się do Rosji Sowieckiej. 
Z Rosją narodową — powiadają — owszem.

Poczekajmy więc aź Stalin wdzieje... ko
ronę.

Jak narazie na to się nie zanosi.

KTÓRA KROWA-
Wszystko, co wyżej — są to jeno zasłony 

dymne. Istota rzeczy opiera się w obecnej 
chwili na tym, że Niemcy widzą, iż są z Bał
kanów odepchnięci przez Anglię, a na 
wschodzie przez Polskę.

Bałkany — to jeszcze Jedyny w Europie 
teren łatwych sukcesów. Tak było do nie
dawna. Al- Już nie obecnie. Próbują pu

zawarcia sojuszu wojskowego, który nie jest 
niczym innym, jak logiczną k >nxiu»ją sta
nu rzeczy, istniejącego, prawdę mówiąc, już 
od dawna.

Pakt ten nie był potrzebny, ale dobrze 
się stało, że został zawar-y. albowiem róż 
ni wykrętni prawnicy demokratyczni prze

Napad bojówki niemieckiej na szkołę 
polską

KATOWICE. Ze Śląska Opolskiego nade
szły wiadomości o napadzie dokonanym w 
sobotę w nocy na szkołę polską w Jędryniu, 
w pow. strzeleckim.

Bojówka, złożona z 50 osób wdarła się 
do lokalu szkoły polskiej, niszcząc ją cał 
kowicie. Zniszczeniu uległy okna i drzwi, 
wszystkie materiały piśmienne, ławki, pól* 
ki, szafy, aparat projekcyjny, maszyna do 
szycia, jak również wszystkie pomoce nau

Krzywdy wasze notulem
W związku z napadem bojówek hitlerow

skich na zespół teatru katowickiego w Wiel
kich Strzelcach na Śląsku Opolskim, będą
cym jeszcze w posiadaniu Niemiec, zarząd 
Okręgu Pomorskiego Polskiego Związku 
Zachodniego powziął następującą uchwałę:

,,Głęboko wstrząśnięci bestialskim pobi
ciem polskich artystów i napadem na lud
ność polską w Wielkich Strzelcach, przesy
łamy Wam Rodacy, wyrazy hołdu i najwyi-

Jaki pan, taki kram...
Podłe insynuac e „Ostlandu”

Jest już dostatecznie znanym faktem, że 
prasa niemiecka łącznie ze specjalnymi pe
riodykami zajmuje się daleko więcej obcy
mi sprawami i interesami, niż zagadnienia
mi własnego kraju, które porusza według 
e góry ustalonego szablonu.

Przedmiot szczególnej troskliwości sta
nowi za to w ostatnim czasie Polska, czego 
bodaj najbardziej jaskrawym przykładem 
jest fakt, iż Niemcy twierdzą, jakoby lepiej 
niż sami Polacy zdawali sobie sprawę z linii 
politycznej Marszałka Piłsudskiego, rzeko-

Krwawe 'tarcie pomiędzy Niemcami 
I Litwinami w Kłajpedzie

KŁAJPEDA. W miejscowości Doviliai. 
niedaleko od Klajpedv doszło do starcia po
między ludno ścią litewską a kompanią 
funkcjonariuszy Gestapo. Według półurzę- 
dowego oiwiadczenia Niemcy mu sieli wobec 
grotnej postawy tłumu zrobić utytek z bro
ni. na skutek czego zginęło 3 chłopów litew
skich. zaś jeden z funkcjonariuszy Gestapo, 
nazwiskiem Edmin Mailer, został ciężko 
ranny.

Tłem całego zajścia była odmowa chło
pów litewskich wydania artykułów rolni
czych niemieckiemu komisarzowi iywno- 
ściowemu. W kołach niemieckich Kłajpedy

kać do Litwy, I jak donoszą depesze — Niem
cy próbują nacisku w kierunku gospodar
czym.

Ale wódz litewski Raszkitis juź wrócił do 
Kowna po wizycie warszawskiej.

Juź i Węgry śmiele) podnoszą głowę. Pre
mier Teleki ostatnio oświadczył w swej mo
wie wyborczej, źe Węgry będą prowadzić 
politykę niezależną.

A tymczasem Anglia naprawdę odnosi 
sukcesy. I tak: Uchwalono w Izbie Gmin 
ustawę o powszechnej służbie wojskowej 
bez dyskusji. Pierwszy pobór rekruta w 
czerwcu. Australia oświadczyła, że w razie, 
gdy Wielka Brytania przyjmie wojnę, stanie 
natychmiast po jej stronie. Londyn rozma
wia z Japonią, z Moskwą. Konferencje po
suwają się naprzód.

Jednak o tych sukcesach nikt w Anglii 
nie trąbi w myśl polskiej zasady, źe która 
krowa dużo ryczy, mało— masła da je.

I wreszcie coś o nieboszczykach. Hiszpa
nia ustępuje z Ligi Narodów.

Teraz chyba kolej na ustąpienie Ligi— 
z Genewy.

A zresztą źle jej nie życzę: nikomu nie 
szkodzi, nikomu nie pomaga. Niech tam 
ma... pokój, gdy go brak Europie.

(-ski)

Cała Poisk* meidufe prennlercwi 
swą gotowrjf

WARSZAWA. Prezes Rady Ministrów ge
nerał Sławoj-Składkowski otrzymuje setki 
depesz z całego kraju z zapewnieniami go
towości I poświęcenia wszystkiego dla do
bra i potęgi Rzeczypospolitej Polskiej.

Pomorze wzorowo
(Dokończenie ze str. 1) 

biura poza granicami Pomorza, tam właś
nie wpłaciły subskrybowane sumy.

W związku z tym, — stwierdził p. gene
rał Bołtuć — należy się spodziewać, że osta
tecznie suma subskrypcyj na Pomorzu prze
kroczy poważnie 23 miliony zł zwłaszcza, że 
termin podpisania POP rolnikom przedłu
żono do 15 bm. »

Kwota 22.5 mil. — zdaniem p. gen. Bołtu- 
cia — jest nadspodziewanie duża, gdyż trze
ba wziąć pod uwagę, że Pomorze nie posia
da tak rozwiniętego przemysłu jak woje
wództwa centralne, czy też poludn. zachod
nie. Mimo tego jednak Pomorze prześcignę
ło np. województwo krakowskie.

Ponadto wpłynęło bardzo dużo ofiar na 
FON w postaci gotówki, wartościowych |

konają się, jakie są naprawdę nasze stosun
ki. Niechaj demokracje wiedzą, że Musso
lini i Hitler chcą pokoju. Gdyby jednak de
mokracje nie chciały nas zostawić w spo
koju, niechaj pamiętają, że Mussolini! I Hit
ler wraz ze swymi narodami będą niezwy- 
ciężeni.

kowe i urzędowe akta szkolne.
Większa część zdemolowanego urządze

nia została wyniesiona na dziedziniec, zwa
lona na stos i podpalona.

Przedstawiciele Związku Polaków w 
Niemczech i towarzystwa szkolnego po 
stwierdzeniu dokonanego w szkole polskiej 
zniszczenia, zwrócili się w tej sprawie do 
Rejencji opolskiej.

'9
aas

szego uznania za bohaterską postawę w 
walce o polskość Śląska Opolskiego. Wie
rzymy mocno wraz z Wami, te polskości na 
tej ziemi, obficie zroszonej bezcenną krwią 
powstańczą, nie zniszczy iadna przemoc 
wroga. Naród Polski nigdy nie zapomni o 
barbarzyńskich metodach walki z Polakami 
w Niemczech. Krzywdy Wasze notujemy i 
wystawimy za nie rachunek, gdy nadejdzie 
czas".

mo opuszczonej dzisiaj przez min. Becka.
Znamiennym wreszcie przykładem tej 

megalomanii niemieckiej, nie cofającej się 
przed niczym jest wystąpienie „Ostlandu". 
który insynuuje, jakoby źródłem samobój
stwa płk. Sławka była... podróż min. Becka 
do Londynu, dalej powrót... Witosa, f wogóle 
cała, j'-k dowodzi ,,zmiana kursu" polityki 
polskiej.

Na tak nędzne tchórzliwe insynuacje od
powiedzieć można tylko — pogardą.

twierdzą, że całe zajście zostało naumyślnie 
sprowokowane przez agitatorów przybyłych 
z Litwy.

I w R«m”nii ś'*'|etn narodowe
— to Święto wojska

BUKARESZT. W całej Rumunii obcho- ' 
dzono wczoraj uroczyście święto narodowe. 
Rozpoczęcie uroczystości ogłoszone zostało 
o świcie salwą armatnią w stolicy.

Na wzgórzu Cotroceni. gdzie odprawiono 
uroczyste nabożeństwo, obecni byli król Ka
rol II, następca tronu, członkowie rządu.

Zgon JE ks B-pa Przefdz;eckiego 
na wizytacji kanonicznej

SIEDLCE. Dnia 8 maja o godz. 21 smart 
nagle Biskup Ordynariusz siedlecko podla
ski Jego Ekscelencja ks, Henryk Przeżdzie-
cki. Śmierć zaskoczyła nagle pasterza diece
zji podlaskiej na stanowisku w czasie wy
konywania obowiązków służbowych na wi
zytacji kanonicznej parafii Ortel Królewski 
pod Białą Podlaską.

Zmarły dostojnik Kościoła urodził się w 
dniu 27 lutego 1873 r. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 22 grudnia 1895 roku. Biskupem 
wskrzeszonej diecezji podlasko-stedleckiej 
mianowany został 29 września 1918 r Sakrę 
biskupią otrzymał w Katedrze Warszaws
kiej 17 listopada 1918 r„ prekonlzowany na 
konsystorzu rzymskim 10 marca 1919 r. Die
cezję objął uroczyście 1 grudnia 1918 r., a 
ingresu do Katedry w Janowie Podlaskim 
dokonał w dniu 5 stycznia 1919 r.

J’k wpływają d=?ry na FON
WARSZAWA. Ministerstwo Spraw Woj

skowych komunikuje: Ofiarność społeczeń
stwa na FON kształtowała się prawie w jed
nakowej wysokości na przestrzeni lat 49HH-7 
i (937-1938. Rok 1938-39 wskutek wypadków 
politycznych dał wpływów z darów o 70 
procent więcej.

Kwiecień rb. przyniósł w ofiarności zwie
lokrotnione natężenie, zwłaszcza od 29 kwie
tnia. Efekt zbiórki darów za kwiecień dal 
prawie tyle, ile cały rok (938-39.

Ofiary w tempie wzmożonym płyną na
dal i płynąć powinny nieprzerwanie, gdyż 
FON jest instytucją stałą, nie zamkniętą 
żadnymi terminami ani ograniczeniami, a 
zadania, jakie ma do spełnienia wymagają 
dalszych ofiar ze strony obywateli.

Obywatel n’emieck* zaolsat w testa
mencie 10.000 zł na Skarb Paftstwa

poisk eao
Pan Zygmunt Drwęski jako wykonawca 

woli zmarłego w dniu 27 sierpnia 1938 r, 
śp. Karola Thobera obywatela niemieckiego 
byłego właściciela nieruchomości w Toru
niu przy ul. W. Garbary 12 złożył na ręce 
Pana Wojewody książeczkę oszczędnościową 
KKO m. Torunia na sumę 10.000 zł s prze
znaczeniem na Skarb Państwa.

Kronika poetyczna
1) W związku ze zgonem śp. redaktora 

Jana Rakowskiego zasłużonego działaeza 
niepodległościowego i społecznego oraz Se
niora Svndvkatu Dziennikarzy Pomorskich 
złożvł Pan Wojewoda Pomorski Władysław 
Raczkiewicz na ręce siostry zmarłeao wyra
zy współczucia i żalu oraz przesłał depeszę 
kondolencyjną na ręce prezesa Svndvkatu 
Dziennikarzy Pomorskich p. Konrada Fie
dlera w Bvdsroszczy. *

2) Członkowie Koła Ochotników Armii 
Polskiej z Ameryki w Bvdcoszczy w zwią
zku z 20-Ieciem nrzvbvcia z bronią w ręku 
do Polski złożyli na F. O. N. do rak Pana 
Wojewody Raczkiewicza zebraną doraźnie 
wśród siebie kwotę 180 zł.

korpus dyplomatyczny i przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych.

Po nabożeństwie Król dokonał przeglądu 
wojsk, po czym odbyła się defilada oddzia
łów przed monarchą z udziałem 2000 ofice
rów. 18.000 żołnierzy. 4000 konnicy, 250 no
wych armat i 200 samochodów.

Zgromadzone tłumy entuzjastycznie ma
nifestowały na cześć króla i wojska,

Argentyn* zryw* z N emcami
PARYŻ. Wbrew zaprzeczeniom niemiec

kim, berliński korespondent Havasa utrzy
muje, iż należy oczekiwać odwołania amba
sadora argentyńskiego w Berlinie i zerwa
nia stosunków dyplomatycznych między obn 
państwami.

spełniło sw*j obowiązek
przedmiotów oraz szereg ofiar w naturze.

Z zestawień wynika, że najmniej dały 
na POP powiaty o największej domieszce 
mniejszości narodowych.

P. gen. Bołtuć stwierdził, te wielką za
sługę w powodzeniu akcji POP mają Oby
watelskie Komitety Kontroli Społecznej, pra
sa i radio.

Szczegółowe dane przedstawiają się na
stępująco:

Gdynia — 4.274 000 zł;
Bydgoszcz — 3,253,320 zł;
Toruń — 2,126.370 zł;
Włocławek pow i. miasto — 1.512,000 zł;
Inowrocław powiat — 935,895 zł;
Tczew powiat — 628.850 zł;
Wyrzysk powiat — 518.000 zł;
Świecie powiat — 506,000 złotych.
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PRZEGLĄD PRASY Przez okienko gdańskie
Odporność psychiczna w Polsce 

i w Niemczech
Na temat przemian politycznych w Euro

pie takie uwagi tnuje ^Kurier Poranny", po
dając ciekawą próbę odpomoici psychicznej 
w Polsce i w Niemczech:

j.Mowę kanclerza Hitlera prasa polska 
podała natychmiast ściśle według nie
mieckiego urzędowego streszczenia. W 
szczególności nikt nie ukrywał przed na
szą opinią tego, co powiedział kanclerz 
Rzeszy o Polsce, nikt nie ukrywał też 
treści memorandum niemieckiego do rzą
du polskiego, które ogłoszone było u nas 
natychmiast w całości. Każdy bowiem 
wiedział, że nerwy polskie zniosą to wy
stąpienie bardzo dobrze, a reakcja naszej 
opinii będzie akurat odwrotna do ocze
kiwanej prawdopodobnie w Berlinie.

Natomiast propaganda niemiecka, zwie 
kając z ogłoszeniem przemówienia min. 
Becka, starała się, jak się zdaje, oszczę
dzić swojej opinii zapoznania się z tą 
krótką 1 naprawdę w żołnierskim stylu 
ogłoszoną mową, mimo, że odznaczała się 
ona w stosunku do Niemiec taktem i u- 
miarem, a tylko zawierała wzorowo uję
tą, logiczną i nie dającą się obalić ar
gumentację polityczną. Również propa
ganda niemiecka odsuwała termin poda
nia w całości swojej opinii, o przekony
wującej treści polskiej odpowiedzi na me
morandum niemieckie. Czy to w ten spo
sób chciano zaprezentować światu wy
trzymałość nerwów niemieckich?

W każdym razie takie zachowanie się 
propagandy niemieckiej jest dość zna
mienne".

We własnej sieci
„Wieczór Warszawski" omawiając sytu

ację polityczną, wskazuje na tarcia, jakie 
zachodzą wśród państw „osi", mimo pozo
rów jednomyślności:

„Przy okazji zawierania paktu wyszły 
na jaw różnice między stanowiskiem Nie
miec i Włoch, które zmusiły Niemców do 
poważnych ustępstw w roli sojusznika. 
Za cenę utrzymania „osi" Niemcy zrzec 
się musiell swoich wpływów na Bałka
nach i zamiarów własnej ekspansji na 
Bliskim Wschodzie.

To też wbrew propagandzie oficjalnej, 
która traktuje pakt, jako wielkie wzmoc
nienie Niemiec, nastrój społeczeństwa 
niemieckiego jest bardzo niepewny, a na
wet dają się zauważyć objawy wyraźne
go defetyzmu.

Propaganda antypolska, prowadzona 
głównie przy pomocy radia, trwa w dal
szym ciągu, bez żadnego urozmaicania 
metod i środków.

Koła polityczne niemieckie zdają sobie 
sprawę, że Niemcy znajdują się we włas
nej sieci, z której nie mogą się wyplą
tać".

„Urgermanlsch** nazwiska»Gdańsku
Od dłuższego czasu trwa w Gdańsku u

silna akcja na rzecz niemczenia polskich 
nazwisk. Przy wyzyskaniu wielkich dziś 
możliwości aparatu partyjnego nakłania się 
Gdańszczan pochodzenia polskiego do zmia
ny Ich rodowych nazwisk, które przecież 
nie mają nic wspólnego z tak reklamowa
nym, „urgermanlsch" pochodzeniem. Rezul
taty, jak dotychczas są dość skąpe, ciągle 
bowiem jeszcze wystarczy zajrzeć do książki 
adresowej, czy przejść ulicami Gdańska, ba! 
nawet przeczytać sprawozdania z zebrań par 
tii narodowo - socjalistycznej, aby uderzyć 
wzrokiem o masę nazwisk polskich jeszcze 
nienaruszonych czy już okaleczałych.

Raz po raz czyta się o urzędowej zmianie 
nazwiska, na tabliczkach widnieją wpraw
dzie tu i ówdzie nawiasy zamykające dawne 
nazwisko z owym niepożądanym „ski" lub 
zgoła (autentyczne!) owe nie germańskie 
„rwski" przekreślone jest tylko czerwoną 
l!n’ą — ale najwidoczniej akcja zmiany naz
wisk odziedziczonych po ojcach i pradzia
dach idzie zbyt opornie.

Najwidoczniej — bo oto ,,Der Danziger 
Vorposten" oficjalny organ partii nar. so
cjalistycznej w Gdańsku wystąpił z takim 
stanowczym wezwaniem: ,.Precz ze slowiaA 
skim zakończeniem niemieckich nazwisk ro
dowych!" „Jest dzisiaj — tak czytamy dalej 
w tym apelu — najszczytniejszyb obowiąz
kiem niemieckich rodzin pozbyć się nazwisk 
odniemczonych a przybrać pierwotne".

Pierwotne, to znaczy oczywiście niemiec
kie. Sam apel jest dość zrozumiały z punktu 
widzenia ludzi, którym zapewne jest nie-
przyjemna ta obfitość nazwisk polskich w 
Gdańsku i w szeregach partyjnych, równie 
zrozumiała jest konieczność wytłumaczenia 
„przedmiotom" akcji, dla czego to pozbywać 
się powinni swych nazwisk, a w szczegól
ności dlaczego nazwiska te są także... pra- 
niemieckie. Natomiast niepodobna zrozu
mieć argumentacji, jaką posługują się auto
rzy takiego „odnawiania" nazwisk, argu
mentacji pozbawionej cienia jakiejkolwiek 
rzeczowości — za to pełnej humoru, który, 
mamy wrażenie, wywiera jednak skutek cał
kiem przeciwny od zamierzonego.

Nazwiska o brzmieniu dzisiaj polskim — 
tak dowodzi ,.Vorposten" — były kiedyś czy
sto niemieckie, zgodnie z pochodzeniem ich 
właścicieli. Przed 150-ciu laty Polacy roz
poczęli atak w kierunku polszczenia Niem

Polski Monopol Tytoniów? zanotował po raz piorwny 
w tych papierosach fiUr z ligniny stanowiący w lej 
dziedzinie ostatnio słowo higieny

ców, przy czym na pierwszy ogień poszły 
zmiany nazwisk — wszystko to wprawdzie 
ze skutkiem... znikomym, ale zawsze trzeba 
złemu zaradzić.- Przykładów dostarcza pis
mo nar.-socj. całą serię, wymieniając naj
pierw nazwiska „spolonizowane", a potem 
pierwotne brzmienie. — Więc: Biermań- 
ski — Biermann. Bierkowskl — Bier, Le
mański — Lehmann, Schałkowski — Schaik 
Nowodworski — Neudórfer. Schwarz — 
Czarny, Rakowski —• Krebs... itd. itp.

Trudno się nie śmiać. Ale spróbujmy choć 
trochę na poważnie.

Polska nie miała więc, w okresie już 
rozbiorów, nic innego do roboty, jak właśnie 
polonizację nazwisk niemieckiego brzmie
nia? I gdzie? Chyba dzisiejsi ..cudotwórcy" 
nie mają na myśli Gdańska, tego miasta, w 
którym przecież zdaniem ,,Vorpostena“ Po
laków nie było, ani też w którym Polska nie 
misia rzekomo nic do gadania, a cóż dopiero 
do wywierania nacisku w kierunku zmiany 
nazwisk Jeśli chodzi o rzeczywistość, to 
„cudotwórcy" ci wiedzą chyba dobrze, te du
żo jest w Polsce obywateli — Polaków szcze- 
rch od szeregu pokoleń patriotów polskich. 

którzy do dziś dnia zachowali swe dawne 
niemieckie nazwiska, którzy ich się nia 
wstydzą, i którzy nigdy, ani dawniej ani 
dzisiaj nie spotykali się w Polsce z żadnym 
nacłskwm.

Możnaby na ten temat długo jeszcze po
ważnie argumentować, nie można jednak w 
ten sposób walczyć 2 wiatraczkami mielący
mi nie zdrowe ziarno, lecz uparcie młócą
cym... sieczkę.

Śmiejmy się więc i uważajmy, ża wszys
cy Niemcy w Rzeszy nazywający się 
Schwartz są zniemczonymi Polakami, że 
wreszcie min. von Neurath pochodzi nie «... 
..Przemyślidów", lecz ze zniemczonej brutal
nie rodziny francuskiej... Neurac, by jut nie 
zaglądać za takie np. opuszczone w „Vorpo- 
stcnie" kombinacje, jak Kampe — Kamiń
ski czy inne ciekawe nazwiska rodowe w ro
dzaju Flakowski, Chrzan czy Zarske...

Jedno jest tylko pewne: właściciele tych 
„spolonizowanych" nazwisk, którym brzmie
nie „urgermanisch" tak się sugestionuje, 
bardzo często znów poczują ze zdwojoną siłą 
glos prawdziwej krwi... polskiej.

Wypadki to nie rzadkie i mające swą 
konsekwencję. Pim-Pas.

Obsadzenie stanowiska _ _ ___ w 5 objawy niechęci, właśnie
kierowniczego na warszaw- wtedy Polska najbardziejskiej placówce dyplomaty- ’° W stanowezo odrzucała pod
cznej Sowietów, wkrótce po W| ACMf CH
ustąpieniu komisarza Lit- 
winowa, zdaje się dowodzić, że nowe 
kierownictwo sowieckiej polityki za
granicznej przywiązuje wagę do peł
nej normalizacji stosunków z Polską. 

Nowomlanowany ambasador, p. 
Mikołaj Iwanowicz Szaronow, obej
mie placówkę warszawską, opuszczo
ną przez p. Jakuba Dawtjana. Słuch 
wszelki po tym dyplomacie zaginął 
mniej więcej w listopadzie 1937 r. 

Od tego czasu kierował ambasa
dą sowiecką w Warszawie charge 
d'affaires, a przedłużanie się tego wy
raźnie nienormalnego stanu rzeczy 
pozbawiło właściwie dyplomację so
wiecką możliwości utrzymywania 
normalnych kontaktów dyplomatycz
nych z kierownictwem polskiej poli
tyki zagranicznej w Warszawie. 

Tak działo się z woli Moskwy, ale 
— Bogiem a prawdą — nie odbił się 
ten stan rzeczy na całokształcie sto
sunków polsko - sowieckich. Przecież 
właśnie w okresie trwania sowieckie
go dyplomatycznego „vacum“ w War
szawie, doszła do skutku deklaracja 
z dnia 26 listopada r. ub. ustalająca, 
że układ o nieagresji z 1932 r. jest na
dal podstawą stosunków polsko-so
wieckich. 

Deklaracja ta przywróciła stan 
normalnych, sąsiedzkich stosunków 
pomiędzy Polską i jej wielkim 
wschodnim sąsiadem.

Obecnie — nominacja ambasado-

ra Szaronowa, jest najwidoczniej zew
nętrznym dowodem normalizacji tych 
stosunków, tak jak obsadzenie stano
wiska sowieckiego przedstawiciela 
handlowego przez p. Nikitina 1 wej
ście w życie polsko - sowieckiego u- 
kładu handlowego dowodzi normali
zacji sąsiedzkich stosunków gospo
darczy ch.

Tylokrotnie dawaliśmy wyraz zna
czeniu, jakie przywiązujemy do do
brych stosunków z naszvmi sąsiada
mi, Iź wydaje się być zbyteczne 
stwierdzenie zadowolenia z drogi. na 
która stosunki polsko - sowieckie o- 
becnie wchodzą.

Zadowolenie to Jest zrozumiale 
tym więcej, iż stan, którego zewnętrz
nym wyrazem było nieobsadzanle 
przez blisko półtora roku sowieckiej 
placówki dyplomatycznej w Warsza
wie, nigdy nas nie zachwycał.

Dawaliśmy niejednokrotnie wy
raz temu, usiłując wyjaśnić sobie i 
innym, dlaczego niezależność 
polskiej polityki zagranicznej t jej 
dążenie do otrzymania dobrych sto
sunków ze wszystkimi sąsia
dami natrafiały stale w Moskwie na... 
zgrzytanie zębów, czego dźwięczne e- 
cha rozlegały się szeroko po szpal
tach pro - sowieckiej prasy europej
skie! I amerykańskiej.

A przecież właśnie wtedy, kie
dy dochodziły nas z Moskwy słowa

szeptywane jej plany 
wspólnych marszów nr 

europejski wschód i południe, wspól
nego dzielenia wpływów, a może na
wet — ziemi kaukaskie?, ukraińskiej 
bialoruskiei, czy nadbałtyckiej...

Odrzuciła Polska te zamysły sta 
nowczo, a odrzuca.Iac — zniweczył? konserwatywnej poprzez liberalną 
je, sprawiła, że stały się niewykonal- do socjalistycznej, uważa tę mowę za
ne.

Niezależna i na wskroś polska 
tylko solskiemu honorowi i Interes© 
wl służąca uolityka polska odrzucił? 
jak odrzuci zawsze, zamysł łączeni? 
się z jednym sąsiadem przeclwkc 
druol emu.

Jeżeli normalizacja stosunków 
polsko - sowieckich oraz zwiększone 
zainteresowanie sle Sowietów zagad
nieniem utrzymania dobrych stosun
ków ze swymi sąsiadami, jak np. z 
Turcją 1 Rumunią, a nawet z niesą- 
siedzką Bułgarią — żeby wyliczyć tr 
państwa, które odwiedził ostatnio 
wicekomisarz spraw zagranicznych n 
Patiomkin, jeżeli — powiadamy te 
zainteresowanie dowodzi szczere! 
chęci utrzymywania poprawnych sto 
sunków na całej linii rozległych gra
nic europejskich Związku Sowieckie 
go — to w Polsce będzie przejawie 
nie tej chęci napewno powitane, Jake 
pozytywny I poważny wkład w pa
cyfikację rejonu geo - politycznego 
którym się Polska zawsze niezmien
nie interesuje bardzo Żywo.

O czym si& móuii
Takie.j prasy, jak ma w Londynie 

min. Beck, nie miał w ostatnich latach 
żaden, mąż stanu nie tylko światowy, 
de nawet brytyjski.

Stwierdza to prasa angielska, roz
wodząc się o sukcesach mowy min. 
Becka.

Cala bez wyjątku prasa, począwszy 

godny naśladowania wzór kunsztu 
dyplomatycznego o charakterze kon
strukcyjnym.

IF polityce angielskiej min. Beck 
nobli rekord popularności.•

Wbrew temu, co pisze prasa nie
miecka, jakoby kanclerz Hitler spal 
oodczas przemówienia min. Becka, jak 
to uczynił Roosevelt podczas przemó
wienia Hitlera, wychodzi na jaw, że 
było wprost odwrotnie. Gdyby wódz 
Reichu przespał mowę, nic by nie było 
dziwnego, bo nie rozumie po polsku 
ani słowa. Ale wodzowie Niemiec nie 
tylko nie spali, lecz siedzieli w Ober- 
Salzburgu, a jeden z urzędników sztabu 
Ribbentropa, znający doskonale język 
oolski, na poczekaniu mowę tłumo-

,jABC“ w korespondencji z Gdań
ska pisze: „Co przezorniejsi zakupili 
male (aby je lepiej można było 
kryć) flak i polskie, oraz polskie

Rzeczywiście nieszczęśliwa korek
ta.
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Sensacyjny proces lekarski w Grudziądzu
Ofiary groźnej

Przed grudziądzkim Sądem Okręgowym 
'toczy się sensacyjny proces przeciwko zna
nemu lekarzowi dr med. Leonowi Brassemu, 
praktykującemu w Lubawie.

Z odczytanego aktu oskarżenia wynika, 
że oskarżony lekarz w latach 1937 i pierw
szej połowie 1938 r. wiedząc, że na terenie 
powiatu lubawskiego szerzy się dur brzusz
ny, świadomie i celowo stawiał błędne dia
gnozy, by chorzy na tyfus mogli się leczyć 
w swych domach i pod jego opieką lekar
ską. Dalej nie izolował tych chorych, nie 
przeprowadzał u nich badania krwi i 
wbrew swemu obowiązkowi nie zawiada
miał o istnieniu tyfusu władz administracyj 
nych, czym przyczynił się do rozpowszech
nienia na tym terenie choroby zakaźnej oraz 
sprowadził niebezpieczeństwo powszechne 
dla życia i zdrowia ludzkiego. W tych wa
runkach zmarli pacjenci oskarżonego dr. 
Brassego śp. Narcyz Cacałowski, z Szcze
pankowa pow. Lubawa i śp. Wojciech Du- 
najski z Rozentalu pow. Lubawa, Jan Ki
sielewski z Złotowa i Anna Rogaczewska z 
Grabowa (pow. lubawski), ciężko się roz
chorowali i dopiero skutek długiego szpital
nego leczenia uniknęli śmierci.

AKionzy PROCESU
Zarzuty aktu oskarżenia sprecyzowane 

lostały jako przestępstwa z artykułów 217. 
230 i 242, przewidujące na mocy obowiązu
jącego kodeksu karnego długoletnie więzie
nie. Oskarżony lekarz jest mężczyzną 40-let- 
nim, w powiecie lubawskim osobistością 
dość popularną. Przez dłuższy czas angażo
wał się wybitnie w Stronnictwie Narodo
wym.

Pochodzi z Siedlca spod Wolsztyna, jest 
żonaty. Pierwsze wrażenie nie charaktery
zuje go dodatnio, twarz pociągła, rogowe 
okulary, włosy dość niedbale zaczesane 
Mówi bardzo chaotycznie, zdaniami urywa
nymi, tak, że bardzo trudno w jego zezna
niach się zorientować.

Komplet sądzący stanowią: znany z wie
lu głośnych procesów wiceprezes S. O. dr 
Jodłowski jako przewodniczący, sędziowie 
okręgowi Becker i Liebich jako wotanci. O- 
skarżenie popiera prokurator dr Jarosiński, 
na ławie obrończej zajęli miejsca adwokaci 
Marszalik i Sergot. Na specjalnym fotelu 
zajał miejsce szef prokuratury grudziądzkie’ 
dr Heibert, który z uwagą śledzi tok proce 
su. Listę biegłych otwierają nazwiska po 
pularnych w świecie naukowym profesorów 
Uniwersytetu Warszawskiego dr Grzywo 
Dąbrowskiego, dr Ludwika Hirszfelda, dr 
Leona Karwackiego. Z Poznania powołań’ 
zostali: naczelny lekarz tamtejszego szpita
la prof, dr Wincenty Jezierski i słynny bak
teriolog dr Włodzimierz Grafsztein. Lista 
świadków obejmuje 25 nazwisk wśród nieb 
wielu lekarzy powiatowych z W. Pomorza 
jak: dr Dziadek, dr Wierzbowski, dr Łebków 
ski. dr Jedlewski. dr Jaks, dr Werner, dr 
Lachowski i dr Filipowicz. Wezwań' zostali 
również dwaj księża: ks. prałat Kasyna i 
ks Konrad Hoffmann.

ZARAZA W LUBAWIE.
Dla lepszego zorientowania Czytelników 

podajemy z obszernego uzasadnienia aktu o- 
skarżenia ciekawsze szczegóły. I tak dowia
dujemy się, że rok rocznie od lat kilkunastu 
nawiedza powiat lubawski zarazek duru 
brzusznego. Walkę z tą chorobą podjęły z 
całą bezwzględnością władze administracji 
ogólnej i w tym celu wydały odpowiednie 
zlecenia zarówno do ludności jak i powoła-

Targl Katowickie odmówiły 
sto’ska „Persilowi"

Z Katowic donoszą nam:
Firmie ,,Persil", która jeszcze w styczniu 

br. zgłosiła swój udział w 11 Targach Kato 
wickich, odmówiono stoiska.

Pozostaje to w związku z akcją bojkotu 
wyrobów tej firmy, na skutek ukazania się 
niezwykle napastliwej jednodniówki, zohy
dzającej Polskę i Polaków, oraz kwestionu
jącej polskość Ziemi Pomorskiej.

Wobec odmownego stanowiska zarządu 
Targów Katowickich w sprawie udziału fir
my „Persil** w rewii polskiej wytwórczości, 
wspomniana fabryka niemiecka cofnęła za
mówienie, nie wnosząc z tego tytułu swej 
pretensji do jakiegokolwiek odszkodowania.

Nadmienić wypada, że również na Ślą
sku akcja bojkotowa wyrobów Persilu, Ata 
1 Henko wydała bardzo poważne wyniki i
eame artykuły jak i wywieszki reklamowe . ' . „ ___ ____.________ ____ _
nikły całkowicie z okien i witryn sklepo- ki , w7siłek odpowiedniego przygotowania 
wych. (ka)', technicznego i sportowego tak wielkiej im-

epidemii zaprowadziły znanego lekarza 
na ławę oskarżonych

nych w pierwszym rzędzie do tępienia za
razy lekarzy.

Między wielu innymi przepisami lekarz 
podejrzewający dur brzuszny winien był 
natychmiast skierować chorego do szpitala, 
zawiadomić o tym władze administracyjne 
przeprowadzając równocześ. badanie krwi. 
Tym zarządzeniom podporządkowali się 
wszyscy lekarze za wyjątkiem dr Brassego 
z Lubawy. Według aktu oskarżenia dr Bras 
se kierując się chęcią zysku, świadomie 1 
celowo wezwany do udzielenia pomocy le
karskiej nie zauważył w chorobach pacjen
tów objawów duru brzusznego, a wstawia
jąc inne diagnozy nie przekazywał chorych 
do szpitala wzgl. przekazywał zbyt późno, 
przy czym nie zawiadamiał o istnieniu cho
roby władz administracyjnych, zezwalając 
na leczenie się zakaźnie chorych w prywat
nych domach pod swoją opieką lekarską. 
Oczywiście z takich praktyk dr Brasse czer
pał dużo większe niż inni lekarze korzyści 
majątkowe.

Starosta lubawski p. Kowalski stając na 
stanowisku, że praktyka dr Brassego prze

Aromatic* n o 
mocno naparzaiacq

kupuje się najkorzyslniej tylko w firmie ’330

B. Hozakowskl, Toruń, Mostowa 28
Telefon 21-81

Na bieżni, boisku i ringu
Zniżki kolejowe na mistrzostwa ko

szykówki w Kownie
Dowiadujemy się, że koleje litewskie na 

mistrzostwa Europy w koszykówce, które 
odbędą się w Kownie w dniach od 21—28 
bm.. przyznały dla podróżnych, przybywają
cych zza granicy, zniżkę 50% na przejazd 
tam i z powrotem we wszystkich klasach od 
stacji granicznej do Kowna. Ulgę tę stosuje 
się na podstawie okazania paszportu na sta
cji granicznej bez jakichkolwiek formalno
ści dodatkowych. Uczestnikom zawodów 
orzyznano w tych samych relacjach ulgę w 
wysokości 66’/»%. W celu uzyskania tej 
zniżki, uczestnicy zawodów powinni zgłosić 
swój udział w zawodach w litewskie! izbie 
kultury fizycznej, a to celem wystawienia 
dla hich odpowiednich zaświadczeń, które 
będą mogli otrzymać na stacjach granicz
nych.

Zniżkę na przejazd do Kowna stosują ko
leje litewskie w czasie od 6—28 bm. na prze
jazd z powrotem od 21 bm. do 13 czerwca rb.

Przed olimpiadą w Sztokholmie
Latem bież, roku odbędą się w Sztokhol

mie wielkie uroczystości z powodu 100-lecia 
śmierci Henryka Linga, twórcy szwedzkie
go systemu gimnastycznego. Uroczystości 
odbędą się pn. „Lingiady". W ramach uro
czystości zorganizowany zostanie kongres 
gimnastyczny oraz wielkie międzynarodowe 
ookazy gimnastyczne.

Uroczystości trwać będą od 20 lipca do 4 
sierpnia br.

W dn. 6 sierpnia odbędzie się w Sztokhol
mie inauguracja muzeum Linga.

W pokazach gimnastycznych „Lingiady** 
udział weźmie ponad 7 tysięcy gimnasty
ków, reprezentujących 29 państw, w tym 20 
europejskich oraz: Afrykę Południową. Irak. 
Turcję. Indie, Australię, Nową Zelandię, 
Stany Zjednoczone i Amerykę Południową. 
Ogółem odbędzie się w czasie „Lingiady** 
96 pokazów gimnastycznych.

400 sportowców z całego świata
zgłosiło się już do igrzysk sportowych Polaków z zagranicy

W Krakowie odbyła się konferencja w 
Okręgowym Urzędzie WF i PW, na której 
zawiązała się komisja organizacyjna komi
tetu wykonawczego 2-gich Igrzysk Sporto
wych Polaków z Zagranicy. Obradom pi-ze- 
wodniczył płk. Wójcicki. W posiedzeniu 
wzięli udział przedstawiciele wszystkich 
okręgowych związków sportowych oraz 
członkowie komitetu wykonawczego z prof. 
Winidem na czele. Jak wiadomo, igrzyska 
sportowe Polonii zagranicznej odbędą się w 
Krakowie w dniach od 23—27 lipca br. Szcze
gółowy program obejmuje jednak okres od 
20 lipca, tj. momentu przyjazdu do Krakowa
reprezentacyjnych drużyn zagranicznych do 
dnia 7 sierpnia, tj. do rozegrania spotkań 
między reprezentacjami Polski i emigracji 
w piłce nożnej, lekkoatletyce i grach sporto
wych.

Komisję organizacyjną czeka zatem wiel-

irezy, jakiej jeszcze Kraków' nie widział. Pra-

wie wszystkie konkurencje igrzysk roze
grane zostaną na miejskim stadionie spor
towym, gdzie obecnie prowadzone są w szyb
kim tempie prace nad wykończeniem base
nu pływackiego oraz inne inwestycje.

Według dotychczasowego stanu zgłoszeń, 
w igrzyskach weźmie udział około 400 spor
towców polskich z zagranicy, reprezentują
cych Polonię z następujących państw: Ło
twy, Litwy, Niemiec, Rumunii, Belgii, Fran
cji, Holandii, Stanów Zjednoczonych, Am. 
Półn., Kanady. Mandżurii i Wolnego Mia
sta Gdańska,

Komisja organizacyjna w Krakowie skła
dać się będzie z sekcyj: techniczno-sporto- 
wej, programowej, finansowej, dekoracyjnej, 
propagandowej i reprezentacyjnej.

Poszczególne sekcje z miejsca przystąpi
ły do pracy. W pierwszym rzędzie postano
wiono poczynić starania o skompletowanie 
sprzętu sportowego na miejskim stadionie. 
Kosztorys wydatków obejmuje 5.000 zł.

ciwdziała tłumieniu zarazy, sprzeciwia się 
zarządzeniom władz i powoduje zwiększe
nie śmiertelności wśród ludności, skierował 
sprawę do prokuratury. W piśmie swoim 
Starosta lubawski podał imiennie przykła
dy, gdzie dzięki metodom pracy stosowanym 
przez dr Brassego Wanda, Rozalia i Narcyz 
Cacałowscy, Jan i Kazimierz Piotrowiczo
wie oraz Wojciech Dunajski zmarli. Staro
sta wyjaśnił, że dr Brasse musiał wiedzieć, 
że miejscowość Lubawa. Rozental i Szcze
pankowo są ośrodkami tyfusu, że lecząc w 
tych miejscowościach chorych powinien był 
w każdym wypadku przeprowadzić badania 
bakteriologiczne.

ROZPRAWA nWA.
Obszerne uzasadnienie aktu oskarżenia 

obejmuje 42 strony maszynopisu. Po otwar
ciu przewodu sądowego osk. dr Brasse przez 
4 godziny składał wyjaśnienia po czym od
powiadał na pytania stawiane przez pro
kuratora, sędziów, biegłych 1 obrońców. Roz 
prawa trwa i zakończy się z końcem tygod
nia. O przebiegu procesu informować bę
dziemy szczegółowo.

HERBATĘ

Wyścig asów kolarskich 
w Warszawie

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w 
Warszawie impreza kolarska p. n. .Wiścig 
asów**, organizowana przez warszawski O. Z. 
Kolarski.

Wyścig rozegrany zostanie na t. zw. Ma- 
tyijn obwodzie długości 1400 m. w Parku Pa
derewskiego. Dystans wyścigu wynosić bę
dzie 100 km, przy czym co 20 km rozegrany 
będzie finisz. Klasyfikacja zawodników ze
stawiona zostanie na zasadzie zdobvtvch 
punktów, według regulaminu długodystan
sowego torowego.

Udział w niedzielnym wyścigu wezmą: 
J. Kapiak. M. Kapiak, Cicniewski i Targoń
ski z KS. Jur. Michalak, Napierała, Olecki. 
Popończyk. Stałil i Starzyński z KS Syreny. 
Wizoń, Kiełbasa, Moculski, Wiśniewski, i 
Zieliński z Polonii oraz łoza i Wasilewski 
z Klubu Kolarskiego przy Lub. Wytw. Ro
werów.

Wreszcie do listy powyższej dojdą jesz
cze następujący zawodnicy: Głowacki (Lau 
da), Koper (Ursus), Bieriko. Ignaczak (Or 
don). Wander z Krakowa. Rurański i Wy- 
glenda ze Śląska. Stepaniuk ze Lwowa.

Początek wyścigu o godz. 9,30.

Piłkarze protektoratu zmierzą się 
z 11-tką Rzeszy

W’ ciągu drugiej połowy maja reprezen
tacja piłkarska protektoratu Czeeh i Moraw 
rozegra w Niemczech szereg spotkań prze
ciwko drużynie reprezentacyjnej Rzeszy. 
Pierwszy występ Czechów będzie miał miej
sce w' dniu 14 hm. na stadionie olimpijskim 
w Berlinie. W skład drużyny protektoratu 
wejdą piłkarze obu najlepszych klubów 
czeskich, a mianowicie Sparty j Slavii.

Trójmecz lekkoatletyczny w Gdyni
W Gdyni odbył się trójmecz lekkoatle

tyczny przy udziale gdańskiej Gedanii oraz 
gdyńskich klubów Floty i Sokoła.

Zwyciężyła Gedania — 82 pkt. przed Flo
tą — 71 pkt i Sokołem 60 pkt.

ftflBOLU GŁÓW?

przy PRZEZIĘBIENIU. 
GRYPIE? KATARZE

Włosko-polskie stosunki 
handlowe

Przywóz z Polski do Włoch wyniósł we
dług statystyki włoskiej w okresie pierw
szych trzech miesięcy rb. 83,7 miln. lirów, 
wob^c 62.3 miln. lirów w analogicznym o- 
kresie r. ub.

W tym samym czasie wywóz z Włoch 
d> loiski wyniósł 29,5 miln. lirów wobec 
27,7 miln. lirów przed rokiem. Głównymi 
artykułami przywozu z Polski był węgiel 
oraz półprodukty żelaza i stali. Z Włoch 
wywożono głównie owoce południowe.

2.000 robotników wyjechało 
na roboty rolne do Estonii
Z terenu województwa wileńskiego wy

jechało ponad 2.000 robotników sezonowych 
na roboty rolne do Estonii,

Dla zbadania warunków pracy 1 płacy wy
jechał do Estonii specjalny delegat wileń
skiego urzędu wojewódzkiego, który na miej 
scu przeprowadzi konferencje z reprezentan
tami estońskiej izby rolniczej.
GOSP.

Zaparcie. Świadectwa powag lekarskich 
stwierdzają skuteczne działanie naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa**. (11671)

Sukces polskich kolarzy emigracyj
nych we Francji

Trzej polscy k darze emigracyjni starto
wali w biegu szosowym, rozegranym w oko
licach Bavay na dystansie 120 km. W biegu 
tym wzięło udział kilkudziesięciu kolarzy 
francuskich. Polacy odnieśli w biegu tym 
poważny sukces, zajmując na mecie drugie, 
trzecie i czwarte miejsce przez Majorczyka, 
Marcelaka i Witteka. Zwycięzcą biegu był 
Francuz Delchambr w czasie 3:26 godz. 
Średnia szybkość wyścigu, pomimo deszczu, 
przekroczyła 36 km/godz.

Jeździecka ekipa Szwecji 
na zawody konne w Łazienkach
W tegorocznych międzynarodowych za

wodach konnych w Łazienkach, które roz- 
poczną się w dn. 27 bm., weźmie udział eki
pa szwedzka, złożona z 4 oficerów, jednego 
jeźdźca cywilnego, 9 koni.

Drużyna szwedzka wyjedzie 22 bm. ze 
Sztokholmu drogą przez Helsingborg. Danię 
i Niemcy do Warszawy. Przed wyjazdem 
jeźdźcy szwedzcy startować będą na wiel
kich zawodach hippicznych w Sztokholmie, 
gdzie będą mogli sprawdzić swoją formę.

Skład ekipy szwedzkiej przedstawia się 
następująco: por. II. Gisle. konie — 1) Cork, 
2) Kahouanne: por. Svante Bielke, konie — 
1) Fux, 2) Skattman: por. Nils von Ankarc- 
rona, konie — 1) Samno. 2) Tor; por. S. 
Holm, konie — 1) Gits, 2) Obrestes.

Wraz z ekipą przyjeżdża do Warszawy 
jeździec cywilny p. dyr. Arvid Oehlin na ko
niu „Mazurka".

Organizatorzy tegorocznych zawodów 
konnych w Łazienkach otrzymali ponadto 
ilościow« zgłoszenia Łotwy: 5 oficerów. 12 
koni. Wraz z drużyną przyjeżdża kierow
nik. Spodziewane są w najbliższym czasie 
zgłoszenia ekip Francji i Turcji.

Przed meczem tenisowym 
Polska—Niemcy

Mecz tenisowy Polska—Niemcy o puchar 
Davisa w drugiej rundzie odbędzie się w 
Warszawde w dniach 19 do 21 bm. Skład 
Niemiec na razie nie został ustalony. Przy
puszczalnie reprezentacja niemiecka zosta
nie wyłoniona na mistrzostwach tenisowych 
Rzeszy, które się rozpoczynają w czwartek 
w Brunświku i które zostaną zakończone w 
niedzielę. Niemieckie źródła donoszą, że 
przypuszczalnie Niemcy wystąpią bez Rode- 
rićha Menzla, który zachorował i nie będzie 
startował na mistrzostwach tenisowych Rze
szy.

Skład Polski na razie również nie został 
ustalony, przypuuszczalnie w singlach wy
stąpią Tłoczyński i Baworoweki, a w grze 
podwójnej Hebda i Spychała. W tych dniach 
spodziewany jest przyjazd do Warszawy 
Tarłowskiego. Po jego przyjeździe będzie 
można się przekonać, w jakiej on znajduje 
się formie. W każdym razie ustalono, że 
przed meczem z Niemcami nie będzie spe
cjalnego obozu, natomiast zawodnicy będą 
trenewali na własną rękę.
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Pouczający przykład
„Danziger Vorposten" donosi, ie sąd pol

ski w Bydgoszczy skazał dwóch Polaków z 
Fordonu na 5 wzgl. 3 tyg. aresztu za wybicie 
szyb w mieszkaniu niemieckim w Fordonie. 
Fakt ten daje pismu niemieckiemu okazję 
do triumfu, ie „urzędowo" stwierdzono „na
pady' na Niemców w Polsce.

Wiadomość zanotowana przez „Vorpo- 
stena" notujemy i my z zadowoleniem, ale 
i innego punktu widzenia. W wyroku sądu 
polskiego widzimy bowiem dowód prawo 
rządnośei polskiej, korzącej na
pastników, chociat są Polakami.

Pominął to zupełnie „Vorposten". A szko
da. Porównania bowiem takiego wyroku ze 
stanem rzeczy panującym gdzieindziej, nie 
w Polsce jest ciekawe i pouczające, przede 
wszystkim dla „Vorpostena".

Skazanie Polaka przez sąd gdański 
na 3 miesiące więzienia

Wczoraj donosiliśmy o aresztowaniu 
37-letniego szofera Sylwestra Zaborowskie
go ze Stroepowa. Aresztowany stanął w śro
dę przed sądem dla spraw nagłych, który 
skazał go za rzekome znieważenie flagi hit
lerowskiej, jakiego się miał dopuścić w dn. 
19 kwietnia rb., na 3 miesiące więzienia.

Poza tym rejsem, który odbędzie się dnia 
7—19 czerwca przewidziane jest urządzenie 
wyprawy morskiej o charakterze propagan
dowym dla młodzieży ligowej w miesiącach 
sierpniu i wrześniu br.

„Zawisza Czarny" przygotowany 
do nowych rejsów wiosennych
Szkuner harcerski ,,Zawisza Czarny" 

przygotowany jest do nowych rejsów wio
sennych. Według planu ustalonego przez 
kierownictwo harcerskich drużyn żeglars
kich w porozumieniu z władzami Ligi Mor
skiej i Kolonialnej w czerwcu br. odbędzie 
się rejs Gdynia — Kopenhaga — Malmoe i 
Gdynia z załogą, złożoną z członków kół mło 
dzieżowych Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Powrót delegacji gdyńskiej 
z Hamburga

Do Gdyni powróciła delegacja złożona z 
komisarza rządu, mgr. Sokoła i dyr. Urzę
du Morskiego, inż. Łęgowskiego, która u- 
czestniczyła w uroczystościach obchodu 750- 
lecia Hamburga i odbywających się tam 
dniach hanzeatyckich. Delegacja portu pol
skiego podejmowana była bardzo serdecząie 
wzbudzając ogólne zainteresowanie wśród 
przedstawicieli szeregu portów zagranicz
nych, spotęgowane aktualną sytuacją Polski 
po mowie p. ministra Becka.

Praca portu gdyńskiego w kwietniu
W ciągu kwietnia br. ogólny o- 

brót portu gdyńskiego (obrót zamorski łącz
nie z przybrzeżnym) wyniósł 838.674,7 ton 
wobec 730.237,7 ton w maren br. Z ogólnej 
tej liczby przypada na obrót zamorski 
830.926,4 i., wobec 723.759.6 t. w marcu. Przy 
wóz zza morza wyniósł 118.876.3 t. wobec 
119.580,6 t. w marcu, wywóz zaś zamorski 
— 712.050,1 t. wobec 604.178,9 t. w marcu.

Obroty przybrzeżne wyniosły 801,6 t. wo
bec 1.325.2 t. w marcu, obroty zaś z wnę
trzem kraju drogą wodną 6.946,7 t. wobec 
5.153 t.

W porównaniu z kwietniem r. ub. ogól
ny obrót towarowy portu gdyńskiego w 
kwietniu br. wzrósł o 7,1 proc.

Wodowanie nowego statku
W najbliższą sobotę o godz. 13-tej odbę

dzie się wodowanie budowanego w Stoczni 
Schichaua w Gdańsku na rachunek przed
siębiorstwa armatorskiego Wilhelm Wilsch- 
man w Oslo motorowca „Tamesir".

STAN WODY W WIŚLE

Miejscowo Woda 
średnia

Stan wody dni®

8 V 9 V.

Kraków — — —--------—
Zawichost — — — — — 
Warszawa —------ — —
Płock---------------------------

—1,84 
1,47 
1,62 
1.27

—2.65 
1.52 
1X6 
0 76

—2,73
1,67
1,12
0.85

Miejscowość Woda 
średcia

Stan w(

9. V

>dy dni®

10. V.

Toruń —-----------— — — 1.37 0.83 0 96
Fordon — — — — — — 1,37 0,88 0,97
Chełmno —————— 1,28 0,70 0,76
Grudziądz — — — — — 1,41 0,87 0,9i
Kurzebrak —------ — — 1,85 1,99 1,01
Piekło--------------------------- 0,90 0,16 0,16
Tczew-------------------— — 0,82 0,16 0.16
Danziger Haupt — — — 3,60 3,34 3,32
Einlage — — — — — — 2,36 2,10 2,C6
Sehiewenhorst — — — — 2,6t 2,32 2,28

U w »g a: Cyfry bez znaku — oznaczają 
stan wody powyżej zera, ze znakiem — poni
żej zera wodowekazu.

Przepisy wykonawcze do ustawy o gdańskiej 
młodzieży państwowej'

Swego czasu donosiliśmy, że w rozpo
rządzeniu Senatu gdańskiego z 1 listopada 
1937 ujęta została gdańska młodzież nie
miecka w organizację młodzieży państwo
wej, która jest jak w Rzeszy młodzieżą hit
lerowską. Do ustawy tej wydał Senat gdań
ski obecnie 3 rozporządzenia z przepisami 
wykonawczymi.

Nas Polaków interesuje przede wszyst
kim przepis o uszanowaniu przekonania mło

Sprawa awarii szwedzkiego motorowca 
„Bardaland" przed gdańskim sądem morskim

Pod przewodnictwem radcy sądu okrę
gowego Buettnera odbyła się onegdaj przed 
sądem morskim w Gdańsku rozprawa w 
sprawie awarii motorowca szwedzkiego 
^Bardaland", który — jak donosiliśmy —

Otwarcie agencji towarowych wysyłek 
lotniczych przy PLL „Lot“

Przy biurze Polskich Linii Lotniczych 
„Lot" w lokalu ,,Orbisu“ otwarta został i 
agencja towarowych wysyłek lotniczych. W 
latach ubiegłych przesyłki towarowe przyj
mowane były na lotnisku w Rumii, co było 
niedogodne ze względu na odległość cen
trum Gdyni od lotniska.

W agencji wysyłek lotniczych przyjmu
je się paczki do kraju i na zagranicę wiel
kości maksimum 1 m x 1 m x 50 cm wagi 
do 100 kg. W wypadku wagi wyższej należy 
się przedtem porozumieć z agencją

Opłaty zależne są od odległości, 4 tak: z 
Gdyni do Warszawy opłata za 1 kg 55 ar.

Z Warszawy do Krakowa i Katowic 40 gr

Wynalazek uczn a g mnazjainego 
ze Starogardu na Targach Poznańskich

Na odbywających się Targach Poznań
skich został wystawiony nowy wynalazek 
ucznia gimnazjum w Starogardzie p. Ed
munda Muchowskiego.

Młody wynalazca znany już szerokim 
warstwom społeczeństwa z wynalazku au
tomatycznej podeszwy — skonstruował apa-

Marsz propagandowy narrdowo-*ocja'istycznych 
sztafet szturmowych w Gdańsku

W poniedziałek, 15 bm. wieczorem urzą
dzają narodowo - socjalistyczne sztafety 
szturmowe marsz propagandowy przez uli
ce Gdańska.

W marszu, który rozpocznie się na Wa

Z portu gdańsk ego
Ruch w porcie gdańskim dnia 8 maja 1939 r.

Dnia 8 maja weszły do portu gdańskie
go 23 statki o .ącznej pojemności 20.544 nrt. 
W tym było według bander statków duń
skich 6. niemieckie i szwedzkie po 4. estoń
skie 3, fińskie 2 oraz po 1 statku polskim, 
gdańskim, holenderskim i norweskim. W 
tym samym dniu opuściło port gdański 10 
statków o łącznej pojemności 3.310 nrt.

WYWÓZ WĘGŁA PRZEZ PORT GDAŃSKI 
w miesiącu kwietniu 1939 r.

W miesiącu kwietniu 1939 r. opuściło port 
gdański 118 statków z ogólnym ładunkiem 
312.794 t. węgla wobec 107 statków z ładun- 
ładunkiem 251.971 t. w tym samym miesiącu 
roku poprzedr-iego, co oznacza wzrost o 11 
statków i 60.823 t. węgla, czyli 24,14%. Na 
pierwszym miejscu w tym wywozie znajdo
wała się w miesiącu sprawozdawczym Fran
cja, dokąd wyszło 36 statków z ładunkiem 
89.043 t., na drugim Szwecja — 43 statków 
z 64.852 t„ na trzecim Italia — 7 statków z 
55.563 t., na czwartym Holandia — 13 stat
ków z 47.358 t„ następnie Grecja — 2 statki 
z 12.068 L, Argentyna — 2 statki z 11.754 t., 
Belgia — 4 statki z 7.885 t„ Egipt — 1 statek 
z 7.410 t., Syria — 1 statek z 7.107 t, Dania —

dzieży narodowości polskiej. Otóż młodzież 
polska, posiadająca obywatelstwo gdańskie, 
może być na wniosek rodziców lub polskie
go ojca uwolniona z przynależności do or
ganizacji młodzieży hitlerowskiej. Wnioski 
kierować należy do niższych władz admini
stracyjnych. Również mogą być uwolnione 
z przynależności do tej organizacji dzieci 
nieślubne, których matki są Polkami.

wjeehal w nocy na 4 bm. po wyjeździe z por
tu na mieliznę. Po zamknięciu przewodu są
dowego orzekł sąd morski, że dowództwo 
motorowca nie ponosi żadnej winy za wy
padek.

7. Warszawy do Wilna 42 gr:
Z Warszawy do Poznania 46 gr.
Z Warszawy do Lwowa 50 groszy do 50 

kg. Wysyłający ponad 25 kg otrzymują 5 
proc, rabatu; od 50 do 75 kg 10 proc, rabatu; 
od 75 do 100 kg 15 proc, rabatu; ponad 100 
kg otrzymują 20 proc, rabatu.

Przesyłki lotnicze dostarczane są adre
satom, w tym samym dniu

Opłata minimalna przesyłki liczona jest 
od 2 kg. Paczki na zagranicę do wagi 2 kg 
o ile wartość towaru nie przekracza 50 zł 
wysyłać można bez żadnych specjalnych ze 
zwoleń.

rat, który służy równocześnie do powiększa 
nia, kopiowania, retuszowania oraz jakc 
lampa ciemnicowa.

Zrozumiałym jest, że tego rodzaju „Uni 
wersalny fotosprzęt" będzie z prawdziwym 
zadowoleniem przyjęty przez szerokie rze 
sze fotografów zawodowych i fotoamatorów 

łach Wiebena, a skończy się defiladą przed 
Wysoką Bramą, wezmą udział oddziały pie
sze, konne i motorowe oraz oddział sani tar 
ny z orkiestrą na czele.

5 statków z 4.564 t., Finlandia — 3 statki z 
3.090 t. oraz Niemcy — 1 statek z 2.100 t.

POLSKI RUCH TRANZYTOWY 
na śródlądowych drogach wodnych przez 
port gdański w miesiącu kwietniu 1939 r

Ogólny ruch tranzytowy na śródlądowycł 
drogach wodnych przez port gdański pomię 
dzy Gdynią a resztą kraju wyniósł w kwiet 
niu 1939 r. 5.757 t. W dół rzeki przewieziony 
238 t. w tym: 78 L roślin strączkowych, 73 t 
artykułów spożywczych, 37 t. metali i wyro 
bów metalowych. 35 L mąki. W górę rzek' 
przewieziono 5.519 t.. w tvm: 1.078 L metali 
wyrobów metalowych, 676 L artykułów spo 
żywczych, 569 t. skór, 417 t. kawy. 340 L ro 
ślin strączkowych. 90 t, ryżu. W roku bie 
żącym przewieziono ogółem 13.403 t„ z cze 
o w górę rzeki 12.131 t, oraz 1.272 t. w dól 

rzeki.

Kościerzyna
— Burmistrz m. Kościerzyny podaje dc 

wiadomości, że klatki schodowe i sienie w 
Kościerzynie należy oświetlać: w porze let 
nej (to jest od 1. 4. do 30. 9.) od zmroku dr 
godz. 22-giej; w porze zimowej (to jest od 
1. 10. do 31. 3.) od zmroku do godz. 21-sze.i

Obowiązek oświetlania klatek schodo
wych i sieni dopilnować powinien właści
ciel wzgl. administrator danej nieruchomo
ści.

w toivzKanx, -
jak lekko i beztrosko 
wówczas się czujemyl 
Lecz należy szczególną 

uwagę zwrócić na uczesanie, na opromie
niający włosy jedwabisty połysk. Włosom 
Waszym nadacie ten blask przez sta- 
łą pielęgnację, stosując niealkaliczny

BEZ MYDŁA'
Szampon Czarna główka
W 2 odmianach: do ciemnych i jasnych 

włosów, w proszku i w płynie

Hallo, tu Polskie Radio I
CZWARTEK, 11 MAJĄ 1939 R. 

Program gólnopolski.
6,30 Audycje poranne. 11,00 „Koncert 

Chopina w Paryżu" — poranek muzyczny 
dla szkół powszechnych. 11,25 Muzyka (pły
ty!. 11.30 Audycja ęlla poborowych. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Au
dycja południowa ‘(z Katowic). 15,00 Roz
mowę technika z młodzieżą przeprowadzi 

acław Frenkiel. 1^,15 Kłopoty,i pady: „Szu
kam letniska" — dialog. 15.30 Muzyka obia
dowa w wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwow
skiej. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 

■Wiadomości - gospodarcze. 16.20 ..Wiejskie 
spółdzielnie w walce o lepsza przyszłość 
wsi" — pogadanka dla młodzieży licealnej. 
’6.40 Koncert Orkiestry Adama Hermana 
z Krakowa). 17.10 ..Holandia na codzień" — 

pogadanka. 17.20 Zwvkła woskowa komór
ka — pogadanka. 17.30 Arie operowe w wy
konaniu Eugeniusza Mossakowskiego. 18 00 
Koncert poświęcony twórczości*Hugo Alfve- 
oa. Transm. ze Stockholmu (zdjęcie dźwię
kowe). 1R.30 ..-Wśród rybaków" — audveia 
’’teracko-muzyczna, wiersze Jerzego Ban- 
’rowskiego i pieśni rybackie (z Torunia). 
'9.00 Koncert popularny. 20.00 Audycja dla 
vsi. 20.15 Dalszy ciąg koncertu ponulame- 
■n 20.35 Audycje informacyjne. 21.00 Fran
ciszek Schubert: Kwartet smyczkowy d-moll. 
■*1.40 ..Śmierć Batorego" — fragment z książ
ki Miklasa Kallav'a. 22.00 Muzyka symfo
niczna (płyty). 22.55 Przegląd prasy. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczorne
go. 23.05 Koncert muzvki polskiej. Wyko
nawcy: . Orkiestra Symfoniczna P. R. pod 
lyr. Grzegorza Fitelberga. Henryk Stomp- 

ka —- fortepian.

PIĄTEK, 12 MAJA 1939 r.
Program ogólnopolski.

6.30 Hejnał z Wieży Katedry Wileńskiej. 
"35 Muzyka organowa (płvfv). 7.00 Dziennik 
noranny 7.15 ..Z ziemi wileńskiej" — au- 
'vcja muzyczna. 8.00 Audvcja dla szkół: 
W rocznicę". 8.10 Przerwa. 9.55—11.00 W 4-tą 
•ocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego. Trans
misja nabożeństwa żałobnego z katedry św. 
rana w Warszawie. Msze św. celebrować 
■'edzie ks. arcybiskup Starisław Gall. 11.00 
\udvcja dla szkół: ..Jak Marszałek Piłsnd- 
ki prowadził Polskę ku wielkości" 11.25 

’’twory Cbonina w wvk. W’tolda Małcużvń- 
kiego. 1157 Svgnał czasu i hejnał z Kra- 

’ owa. 1203 Audveia południowa. 15.00 Au- 
'vcja dla młodzieży. 15.20 Gra Orkiestra 
Tizgłośni Poznańskiej 16 00 Dziennik po- 
•ołudniowy. 16.10 Wiadomości gospodarcze. 
'9.20 Koncert sołietów (z Katowic). 17.05 
O Józefie Piłsudskim — swoi i obcy" — 

■ artykułów pośmiertnych. 17.25 Miniatury 
'■wartetowe w wvk. Kwartetu Smyczkowego 
~*oz<rł. Krakowskiej. 18.00 ..Krvnta nnd.Ww- 

• Srehmvch Dzwonów" — audycja w onra- 
■owaniu Mieczysława T.isiewicza. 18.20 Kon-
•<-rt w ,wvk. O>-k. Symf. Związku Muzyków 
■’brzcścimn i Chór mieszany im. Moniuszki 
odd dvr. Tomasza Kiesewettera. 19.00 Prze
mówienie gen. broni Kazimierza Sn<snkow- 
,ziego. przewodniczącego Wvdz. Wvkonaw- 

■’ego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pa
mięci Józefa Piłsudskiego. 19.15 Koncert 
z Poznania!. Wykonawcy: Feliks Nowo
wiejski torgany). Dezyderiusz Dancznwski 
'wiolonczela) i Janina Rogasińska Hiarfa). 
‘9.50 Reportaż dźwiękowy (z Warszawy, 
’rrakowa i Wilna). 20.10 Dziennik wiecznr- 
■v. 20.20 ..Ostatnie werble" — Jana Makla-
■iewicza. 20.40 ..W godzinę śmierci" 21.00 
Requiem Józefa. Kozłowskiego. 22.00 Au- 
’vcia noetveka — w onrac. Wind. Sobvlv. 

’“’.25 Mnzvka polska (plvtv). 22.55 Przegląd 
■>rasv. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
vieczomego. 23.05 Wiadomości z Polski w ję- 
-vku francuskim.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
Wieża Eiffla. Koncert solistów.
Sofia. „Cyganeria*1 — opera Pucci
niego.
Sztutgart. „Cyrulik z Bagdadu" — 
opera Corneliusa.
Londyn Reg. Londyński Festiwal mu
zyczny. Dyr. Arturo Toscanini.

Rybacy — natchnieniem poety
W twórczości pilarskiej Jerzego Ban- 

Irowskiego — życie i dusza rybaka poważ- 
la gra rolę. W czwartek, 11 bm. o godz. 
8.30 Rozgłośnia Pomorska na fali ogólno

polskiej — daje audvcię literacko-muzycz- 
pą p. L „Wśród rybaków" — w której u- 
•dyszymy wiersze poety Wybrzeża.

„Co jak co...“
ale zaznaczyć musimy — że w tym ty

godniu nie w piątek — tylko w czwartek 
11 maja — o godzinie 20-tej będzie rozma
wiał ze słuchaczami Rozgłośni Pomorskiej 
— dyrektor Bohdan Pawłowicz. Tytuł roz
mowy „Co jak co“.

’9.00 
’9.35
*0.15

*0,15
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Dotychczasowe wyniki wyborcze do rad 
gminnych na Pomorzu

Dalszy, znaczny spade k wpływów niemieckich w samorządzie
Jak już o tym donosiliśmy w ciągu mieś, 

maja odbywają się wybory do rad gmin
nych na terenie 19 powiatów województwa 
pomorskiego. Największe nasilenie akcji

wyborczej, przypadło na dzień 7 maja t. j. 
w ubiegłą niedzielę. Dotychczas otrzymaliś
my wyniki wyborów z 16 powiatów. Wyni
ki przedstawiają się następująco:
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Kościerzyna................. 8 116 70 40 6 — •*
Brodnica 10 128 100 19 4 5 — —
Sępolao........................ 6 76 48 21 1 — 6 —
Wąbrzeźno ...... 9 103 71 14 2 t« — —
Chełmno ....... 10 122 79 22 10 7 4 - —
Grudziądz........ 6 88 72 5 3 3 1 4 (P. P. S.)
Inowrocław ...... 8 124 70 13 — 3 3 35 (ZZP.-34 

i PPS -1)
Tuchola........ 8 108 77 19 10 •■w 2
Szubin ........ 7 100 80 5 — 5 3 7 (ZZP.-5 

PPS.-2)
Starogard ...... 9 136 85 28 21 2 —
Toruń ........ 10 136 93 5 3 9 8 18 (ZZP. 17 

PPS.-l)
Wejherowo «............... 10 156 115 38 1 — — 2
Bydgoszcz ...... 10 140 95 28 11 8 4
Świeeie ........ 14 191 142 32 7 6 3 1

11 165 109 47 — 1 — 8
Wyrzysk ....... 5 80 62 13 1 — 1 1

Razem 141 | 1979 1368 | 343 | 80 | 65 | 35 76

JT Kujaw Łachodnich
— PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY 

POMORSKIEJ" w Inowrocławiu mieści się 
przy ul. Prezydenta Narutowicza 6’2. 1 ptr. 
tek 198. Godziny urzędowania od 10—14 
i 16—19.

— Nocny dyżur apteczny pełni w bieżą, 
cym tygodniu apteka „Pod Lwem". 
hL Król. Jadwigi.

— Nocny dyżur lekarski pełni z środy na 
czwartek dr. Wayciechowski, ul. Solankowa: 
z czwartku na piątek dr. Kubiak, ul, Królo
wej Jadwigi: z piątku na robotę dr. Miero
sławski, ul. Solankowa; z soboty na niedzie
lę dr. Nickelmann, ul. Solankowa.

— Karetka Pogotowia PCK. — tet. 276.
— Telefon postoju autodorożek nr. 591.
— Telefon Straży Pożarnej nr. 618.
— Komisariat PP. — ul. Gen. Pierackie 

go 6.. tel 534.
— Publiczna Biblioteka m. Inowrocławie 

czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt od godz. 17—19.

— Biblioteka Ogniska KPW, ul. Maga 
zynowa czynna w poniedziałki, środy i 
piątki od godz 17—19.

REPERTUAR KIN
AS: „Niebezpieczna miłość“. 
SŁONCE: „Zakochana pani \ 
STYLOWY: „Banita'1.
ŚWIT: „Pani i cowboy".
NOTATKI KRONIKARZA

— Zapiski policyjne. Jana Jaszczak z 
Inowrocławia zawiadomiła władze policyj
ne o wypowiedzianych groźbach pod jej a- 
dresem przez Józefa Jeszczaka (uL Łucjana 
Grabskiego 4). który zadał jej ponadto uraz 
cielesny. Władze policyjne prowadzą w tej 
sprawie dochodzenia śle*dcze. Za awanturo
wanie się na ulicach miasta i zaczepianie 
przechodniów i obrzucanie ich obelgami u- 
jęto i osadzono w areszcie policyjnym Mie
czysława Bagr z Inowrocławia (ul. Dłonie 7). 
Doprowadzono do Komisariatu P. P. i osa
dzono w areszcie policyjnym Jana Panfila, 
bez stałego miejsca zamieszkania, który po-

VWAGA: W wyżej wymienionych powia
tach ilość mandatów niemieckich z 81 
w roku 1935 spadla obecnie do 35.
Wynik wyborów 

gruntowanie się idei 
wego na wsL

Charakterystyczny

potwierdza 
zjednoczenia

jest znaczny

dalsze 
narodo-

spadek 
mandatów niemieckich, których ilofć z

81 mandatów w r. 1935 spadła obecnie na 
35, a więc Niemcy stracili 46 mandatów 
czyli 57 swoich poprzednich wpływów.

Wybory odbywają się przy znacznej 
frekwencji bo sięgającej do 95 i 98 procent. 
Około 60% radnych wybrano przez akla
mację a około 40% w drodze głosowania.

Przebieg i wyniki Tygodnia PZZ
Tegoroczny Tydzień Polskiego Związku 

Zachodniego skończył się 23 kwietnia. O- 
becnie można już zorientować się w całości 
akcji propagandowej i zbiórkowej Tygodnia, 
która — co podkreślić należy z naciskiem 
— przybrała w roku bieżącym szczególnie 
szerokie rozmiary.

Przyczyniła się do tego niewątpliwie o- 
gólna sytuacja polityczna, nakazująca spo
łeczeństwu prastarej piastowskiej ziemi po
morskiej zwrócić szczególną 
sunk! polsko - niemieckie i 
nich obowiązki.

W czasie Tygodnia PZZ 
obszarze województwa pomorskiego ponad 
•300 zebrań miejscowych Kół PZZ — uro
czystych akademii, poranków i wieczornic. 
Według dotychczasowych sprawozdań, otrzy 
manych przez Okręg Pomorski PZZ, w im
prezach tych wzięło udział przeszło 200.000 
osób, które w bojowym nastroju manifesto
wały gorąco pod hasłem: „Silni, zwarci, go
lowi?.

Liczne Koła PZZ uchwaliły zakupienie 
obligacyj Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. 
Uchwalono przeszło 300 rezolucyj, protestu
jących stanowczo przeciw prześladowaniom 
Polaków w Niemczech oraz przeciw wpro 
wadzeniu katastru narodowościowego, co 
ma nastąpić 17 maja na podstawie nowego 
spisu ludności Rzeszy. Wreszcie rezolucją 
głosi: „Ślubujemy pracować zgodnie » wy
trwale nad rozbudową sil polskich na zimni 
pomorskiej i wyrażamy nieugiętą gotowość 
zbrojnego odparcia wszelkich wrogich na tę 
ziemię zakusów. Wypowiadamy stanowczą 
walkę zaborczej propagandzie antypolskiej. |

uwagę na sto- 
wyplywające z

odbyło się na

która przenika nie tylko z zewnątrz, lecz 
takie szerzona jest od wewnątrz przez obce 
agentury". Mimo obciążenia P. O.P., akcja 
zbiórkowa na prace PZZ spotykała się wszę
dzie z nader przychylnym przyjęciem.

Na koniec chcielibyśmy jeszcze dodać, te 
liczba Kół PZZ na Pomorzu w ciągu ostat
nich trzech miesięcy wzrosła ze 170 do 200, 
a liczba członków do 20.000. Świadczy to do
bitnie o żywotności Polskiego Związku Za
chodniego na Pomorzu.

Młodzież spod znaku OMP 
gotowa każdej chwili stanąć w sze

regu obrońców polskiego morza
Wydział okręgowy Organizacji Młodzieży 

Pracującej okręgu pomorskiego wysłał do 
prezesa Rady Ministrów p. gen. Sławoj - 
Skladkowskiego następującą depeszę:

„Przejęci dumą i entuzjazmem dla idei 
mocarstwowej polityki polskiej nad Bałty
kiem, której linie wytyczne nakreślone zo
stały w mowie p. ministra, pułkownika Jó
zefa Becka z dnia 5 tnaja bieżącego roku — 
składając na Twoje p. Premierze ręce wy
razy najgłębszej czci i hołdu zapewniamy, 
że gotowi jesteśmy w każdej chwili stanąć 
w pierwszym szeregu zdecydowanych na 
wszystko obrońców Wisły i Polskiego Mo
rza.

Organizacja Młodzieży Pracującej 
Okręgu Pomorskiego".

I dejrzany jest o dokonanie zbrodni podpale- 
I nia.
I — Pod kołami samochodu. Opodal wio- 
I ski Slawęcinek pod Inowrocławiem naje- 
I chany został przez samochód osobowy nr. 
I B. 60.371 rowerzysta Michał Kiełpiński z 
I Inowrocławia (ul. Średnia 5-6). Kontuzjowa- 
I nego Kiełpińskiego przywiózł do szpitala w 
I Inowrocławiu własnym wozem Franciszek 
I Bogacz z Bydgoszczy. Życiu denata żadne 
I niebezpieczeństwo nie zagraża.

— 1.667.000 zł subskrybował Inowrocław 
I i powiat inowrocławski na P. O. P. Ostatecz- 
I ne cyfry statystyczne P. O. P. z terenu Ino- 
I Wrocławia i powiatu inowrocławskiego wy- 
I kazują następujące sumy: Inowrocław, 
14.957 subskrybentów na ogólną kwotę 
I 733.000 zł. Powiat inowrocławski, 3.400 sub- 
I skrybentów na sumę 934.000 zł. Ogółem więc 
I w Inowrocławiu i powiecie subskrybowano 
I 1.667.000 złotych. Z sumy tej przypada kwo- 
I ta 79.940 zł na Niemców a 124.200 zł na Ży

dów.
— 10-lecie Polskiego Tow. Kral, w Ino

wrocławiu. Pod przewodnictwem wicepre
zesa p. Czesława Korczak-Ziółkowskiego od
było się w Inowrocławiu walne zebranie od
działu Kujaw Zachodnich w Inowrocławiu 
Dolskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Ze 
sprawozdań przewodniczącego wynikało, że 
w roku ubiegłym urządzono 37 wycieczek, 
w których wzięło udział 1129 osób. W skład 
nowowybranego zarządu wchodzą: d>r. Sro
czyński. Cz. Korczak-Ziółkowski, K. Kuchar
ski, kpt. Zabłocki i dyr. Tyrała. Komisie re
wizyjną tworzą dr. Znaniecki i dyr. Olkie- 
wicz.

— Zebranie Uczestników Strajku Szkol
nego z lat 1966 67 na Pomorzu odbędzie się 
w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 19 w sal: fi
zykalnej b. szkoły wydziałowej przy Alejach 
Sienkiewicza. Na porządku obrad znajduje 
się m. in. sprawa Zw. Niepodległościowców 
w Toruniu oraz dorocznego zjazdu delega
tów w Grudziądzu.

— Zapiski wlicyjne. Władze policyjne w 
Inowrocławiu przytrzymały Jana Piotrow
skiego, mieszkańca wioski Pyzdry pod Koni
nom, który będzie osadzony w areszcie poli
cyjnym do chwili ustalenia tożsamości. Za 
awantury w stanie podchmielonym na uli
cach miasta ujęto i osadzono w areszcie po
licyjnym Łucjana Prz. z Inowrocławia (ul. 
Solankowa 53).

„Dzień Matki"
Dnia 7 bm. Koło Szkolne PCK przy Pu

blicznej Szkole Powszechnej st. III w Ko- 
walewie-Pom. zorganizowało ,,Dzień Mat
ki". Msza święta o godz. 9 odprawiona zo
stała na intencję matek, a dzieci przystą
piły do Komunii św. O godzinie 18 odbyła 
się w szkole uroczysta wieczornica. Sala 
wypełniona była matkami i gośćmi po brze
gi. Nastrój panował miły, radosny. Na pro
gram złożyły się: śpiew chóru szkolnego i 
solowy, wiersze, Inscenizacje, komedyjka, 
oraz tańce krakowiak i kujawiak.

Podniosła ta uroczystość przyczyniła się 
do pogłębienia miłości między rodzicami i 
dziećmi, wpływając dodatnio na podniesie
nie znaczenia rodziny, która jest podstawą

Dwieście osób w charakterze strażników 
zatrudni Polska Straż Bezpieczeństwa 
w Chełmnie. Pierwszeństwo mają podofee- 
rowio rezerwy. Zgłoszenia tylko piśmienne 
Załączyć zwykłe odpisy świadectw których 
się nie zwraca. Wnioski bez odpowiedzi w 7 
dniach nie zostały uwzględnione. 9880

w Kowalewie
silnych państw i narodów. Zamiast kwia
tów ofiarowywanych zwykle w tym dniu 
matkom, dzieci PCK złożyły 10 zl na FON, 
by okazać miłość nie tylko swej matce, ale 
i Ojczyźnie, która jest wspólną Matką nas 
wszystkich. Należy zaznaczyć. Iż Szkolne 
Koło PCK wykazuje ożywioną działalność, 
a praca jaką ono prowadzi przyczynia się 
niewątpliwie do wyrobienia obywatelskich 
cnót, które napewno będą kontynuowane 
przez młod* pokolenie i w dalszym życiu 
obywatelskim.

Brodnica
— Za rozsiewanie fałszywych wiadomo

ści. Przed tut. sądem odnowiadala Elżbieta 
Paul z Jabłonowa, oskarżona o rozsiewanie 
fałszywych wiadomości, mogących wywołać 
niepokój publiczny. W wyniku rozprawy 
osk. Paul została skazana na t rok aresztu i 
500 zł grzywny. Druga rozprawa torzvla się 
przeciwko KurtowJ Damerau z Kuiawv, któ 
ry został skazany za obrazę Narzehieco Wo
dza na 6 miesięcy bezwzględnego aresztu. 
Oboje skazani należą do mniejszości naro 
dowych. i

Suiecie
— PTK. rozwija bardzo żywą działal

ność. Miejscowy oddział Polskiego Tow. 
Krajoznawczego przygotowujący tegorocz- 

I ny zjazd delegatów Pomorza i urządza- 
I jącv w związku z tym wystawę historii 
I i piękna Świecia i powiatu, rozwija o- 

becnie w każdej dziedzinie bardzo żywą 
I pracę. Ostatnio utworzono przy oddziale 
I sekcję upiększenia miasta a na jej prze- 
I wodniczącego wybrano p. mec. Mariana 
I Zycha. Zarząd, który przejął opiekę nad 
I muzeum regionalnym przystąpił do upo- 
I rządkowania zbiorów już nagromadzo- 
I nych jak i zasilenia nowymi; np. ostat- 
I nio wydobytymi przez p. Porożyńskiego 
I urnami na górach pod Świeciem. Muzę- 
I um mieści się w szkole powszechnej nr. 
I 1 a zarząd czyni starania by dostęp do 
I tego muzeum umożliwić i szerszej pu- 
I bliczności. fś).

— Przepłynął jedną rzeką i w drugie! 
I utonął. 26-letni chory na umyśle Jan Cze- 
I chowski podiął się nielada wyczynu. Zbiegł- 
I szy z gór „diabelskich" do Wdy rzucił się 

w wodę i przepłynąwszy rzekę począł biedź 
co sił poprzez łąki i kępy nadwiślańskie w 
kierunku Wisły. Z zamiarem przepłynięcia 
i tej rzeki rzucił się we fale i zginął nieda
leko brzegu, zanim naoczni świadkowie te
go szalonego czvnu zdołali jemu przyjść z 
pomocą. Dotychczasowe poszukiwania za 
zwłokami nozostatv bez skutku, (ś).

— Jeszcze jedno nauczycielskie koło 
LOPP. Nauczycielstwo szkół powszechnych 
rejonów konferencyjnych Świecie wieś i 
Gniezno, utworzyło jedno nauczycielskie ko
ło LOPP. Utworzenie tego koła nastąpiło 
na ostatniej rejonowej konferencji nauczy
cielskiej; na członków zapisało się 24 na
uczycieli. Zarząd tego kola tworzą pp.: Jan 
Koszewski z Sulnówka — prezes. Józef 
Tchorzewski z Głogówka — wiceprezes, Ma
ria Dembińska z Sulnówka — sekretarka. 
Władysław Bieliński z Wiąga — skarbnik.

(6).
— Wśród gospodyń wiejskich. Koło Go

spodyń Wiejskich w Mariankach pod Świe
ciem uchwaliło, na swym ostatnim zebraniu, 
przeprowadzić dla swych członkiń kurs o- 
bronv przeciwlotniczej i gazowej. Uchwalo
no też złożyć ? kasy 35 zł na EON. fś».

Dnia 9 maja 1939 r. zmarł opatrzony Sakramentami św,

Marcin Przybycie!) 
emerytowany kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego 

w Chełmnie
Cześć Jego pamięci!

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
I pracownicy Starostwa i Wydziału Powiatowego w Chełmnie

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dn<a 13 nue br. o godz. 18-tej z kost
nicy klasztorne'.

We wtorek, dnia 9-go maja 1939 r. zasnął w Bogu 
ś. p.

Marcin Przybycie!)
kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego w Chełmnie

Jego szlachetny charakter zachowamy we wdzięcznej pamięci 
na zawsze.

Pracownicy P. Z. D. w Chełmnie
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 maja br. o godz. 16-ej z kost

niej klasztornej. (9881

i



CZWARTEK, DNIA 11 MAJA 1939 R. 7

Redakcja i Adminlstr. „Gazety 
Pomorskiej” w Bydgoszczy — 

ul. Dworcowa 30, tel. 24-80
Redaktor przyjmuje od gcdz. 17—18 (z wy 

jątkiem dni przedświątecznych).

Dziś czwartek mm 
Mamerta I I maja

Jutro piątek ma 
Pankracego I*. maJa

WAŻNE TELEFONY
— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16.

telefon 06.
— Komisariat Główny P. P. firmach wo

jewódzki', Jagiellońska 5. tel. 2700
— Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, te

lefon 2600.
— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16. 

telefon 2615 i 2616.

DYŻURY APTEK
— Apteka Centralna, ul. Gdańska 27, tele

fon 3994.
— Apteka pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37, 

tel. 3191.
PROGRAM KIN:

KRISTAL: „Gibraltar",
BAŁTYK: „Więzień królewski".
KAPITOL: „Dunia, córka zawiadowcy sta

cji" i „Przeklęty skarb".
APOLLO: „Cztery córki".
MARYSIEŃKA: „Porzucona".

— Członkowie Polskiego Białego Krzyża, 
to przyjaciel żołnierza. Zapisz się na człon
ka. Zapisy przyjmuje sekretariat P. B. K.. 
ul. Słowackiego 3 oraz Księgarnia p. Giery- 
na.

— Walne zebranie „Caritasu" odbędzie 
się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 20 w na
szym lokalu przy ul. Gdańskiej 30.

— Z okazji poświęcenia sztandaru Cechu 
Kamieniarzy podczas uroczystości, odbyła 
się zbiórka na FON, która dała kwotę zło
tych 91,86.

— Próby o POS. Wszyskie kobiety prag 
nące uzyskać POS zawiadamia sie. te. tre
ningi do składania próby odbywają się w 
poniedziałki, środy i piątki o godz. 17 na 
stadionie miejskim, pod kierunkiem p. Ma
lanowskiej, miejskiej instruktorki WFK.

— Odwołanie wycieczki do Potulic. Wy
cieczkę Pomorskiego Związku Pracowników 
Handlowych do Potulic. odwołuje się z po
wodów od Związku niezależnych. W pią
tek. dnia 19 bm. odbędzie się zebranie ple
narne.

— Inspektorat Pracy 67 Obwodu w Byd
goszczy zmienił lokal i mieści sie obecnie 
przy ul. Marszałka Focha 39 I ptr.

— Zabawa wiosenna. Ogólny Związek 
Podoficerów Rezerwy, koło Bydgoszcz-mia- 
sto, pracowników przy Elektrowni i Tram
wajach Miejskich, urządza w sobotę,, dnia 
13 bm. w sali p. Kowalskiego zabawę wiosen
ną. Początek zabawy o godz. 20. Komitet 
nrzygntował moc niespodzianek.

— Po meczu artyści—dziennikarze. Orga
nizatorzy meczu piłki nożnej artyści teatru 
—dziennikarze, składają tą drogą serdeczne 
podziękowanie tvm wszystkim, którzy w ja
kikolwiek sposób pomogli przv zorganizo
waniu meczu a przede wszystkim tym. któ
rzy w liczbie około 1000 osób, nie zrażeni 
niepogodą, przybyli na stadion. Czvstv do
chód z meczu w sumie zł 251.84 został prze
kazany na FON. Jak sie dowiadujemy, nie
którzy dziennikarze pnłaia żądzą rewanżu 
Ponownv mecz ma bvć urządzony w sierp
niu br. fchvba przy innej pogodzie!).

— 517.686 zł na POP. — nowiat bydgosk’ 
W wyniku obliczeń, mieszkańcy pow. byd
goskiego subskrybowali ogółem Pożvc?ke 
Obrony Przeciwlotniczej, na kwotę 517 680 
złotych. Państwowy Bank Rolny nrzvjmuie 
do dnia 15 bm. od rolników, także właściciel’ 
gospodarstw poniżej 100 ha. deklaracje na 
obligacje POP. Bony są wykluczone.

—• 150.205 mieszkańców. Według obliczeń 
biura ewidencji ludności. Bydgoszcz w dniu 
1 maja liczyła ogółem 150.205 mieszkańców

— Polski RlaTy Krzyż serdecznie prrs’ 
członków ornanizacyj snołecznych ff’ 
wszystkie’’ łu<M dobret wH' o udzł»ł w 
kweśc’e ulicznej na oświatę ioln’erza w dniu 
14 mała. Puszki i legitvmacie wydaja Komu
nalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy 
ol. Jagiellońska 4. od godz. 8—17.

W sprawie wywieszek 
„Firma Polska"

W związku z akcją bojkotową obcych 
placówek gospodarczych podajemy do wia
domości, że wszystkie firmy polskie, objęte 
wykazem, zawartym w „Informatorze PZZ" 
mogą zaopatrzyć się w znak ochronny w 
formie napisu „Firma polska" z podpisem 
„Polski Związek Zachodni".

Termin 1 sposób wydawania wywieszek 
Firma polska" podamy w następnym ko

munikacie.

Zapowiedź „Ty ao dnia Propagandy 
Kresów Wschodnich**

Z walnego zebrania To w. Rozwoju Ziem Wschodnich
W Domu Turystycznym odbyło się roczne 

walne zebranie Tow. Rozwoju Ziem Wscho
dnich w Bydgoszczy. Przewodniczył zebra
niu p. prof. Monowid.

Sprawozdania z działalności zarządu za 
rok ubiegły zdawały: p. L. Krzyżanowska 
jako przewodnicząca i p. Neugebauerowa 
jako skarbniczka. Po krótkiej dyskusji u- 
dzielono zarządowi na wniosek p. prof. Mo- 
nowida absolutorium, po czym nastąpił wy
bór nowego zarządu w następującym skła
dzie: przewodnicząca p. Krzyżanowska, skar 
bniczka p. Neugebauerowa, sekretarz p. 
May, zastępczyni sekretarza p. Tatarkow- 
ska. Do zarządu wybrano ponadto: p. Ra
szewską, p. prezesa L. Plejewskiego, p. dr

Wyniki konkursu P. B. K. dla młodzieży 
szkolnej

Onegdaj zebrała się w Bydgoszczy komi
sja oceny prac na konkurs P. B. K. młodzie
ży szkół powszechnych. Komisja ta, w skład” 
której weszli: przewodniczący p. kier. Po- 
czych, p. Kiverska—Kozłowska i p. kier. 
Bandura jako członkowie oraz przewodni
cząca koła P. B. K. p. Stabrowska stwier
dziła, że na konkurs wpłynęło ze szkół po
wszechnych ogółem 380 prac. Udział w an
kiecie wzięła młodzież 33-ech szkół. Po dy
skusji nad przejrzanymi przez członków ko
misji pracami przyznano nagrody następu
jącym uczniom: I. w Bydgoszczy: Szkoła 
Staszica: Nagroda I. — Janina Adamczyk 
z klasy VII b. Szkoła ks. Bandurskiego Na
groda I. — Stanisława Hinel z klasy VI. a. 
Szkoła im. Kościuszki: I. Nagroda Stefania 
Wietrzykowska z klasy VII. Szkoła im, Pi
ramowicza: Nagroda I. — Henryk Nadolski 
z klasy VI. a. Szkoła im. Leszczyńskiego: 
Nagroda II. — Klara Przyborska z kl. VII. b. 
Szkoła im. Sowińskiego Nagroda I — Wło
dzimierz Siemianowski z klasy VI. a. Szko
ła im. Jagiejły: Nagroda II. — Sylwester 
Fabiszewski z klasy VII. Szkoła im. Dą
browskiego: Nagroda I. — Zbigniew Piecho

Zamiast 6 mieś, więzienia — 150 zł grzywny
Bydgoski Sąd Okręgowy rozpatrywał 

sprawę kupca z Łochowa Artura Sautera.
Był on skazany wyrokiem Sądu Grodz

kiego na 6 miesięcy więzienia, za obrazę u- 
rzędu państwowego. Sad Okręgowy na wnio 
sek prokuratora uchylił wyrok Sądu Grodz
kiego i skazał Sautera na 150 zł grzywny, 
za nieprzyzwoite zachowanie się w urzędzie.

Na rozprawie okazało się, te Sauter mi
mo, iż jest członkiem mniejszości niemiec

Święto wyznawców proroka w Kairze

Ostatnio przypadały święta muzułmańskie, które szczególnie uroczyście obchodzone by
ły w Kairze. Na zdjęciu — bogato ozdobione namioty pielgrzymów.

Siemiątkowskiego, p. Kamińską, p. Rogal
ską, p. pułk. Zachara i p. Rzeźniackiego. 
Komisję rewiz. stanowią: pp. dr Soboczyński 
dr Szymanowski i prof. Monowid.

W końcu ustalono plan pracy na rok 
przyszły którego myślą przewodnią jest 
wzajemne zbliżenie kulturalne pomiędzy 
Kresami Wschodnimi i Zachodnimi oraz u- 
chwalono zorganizować w czasie od 4—10 
czerwca br. „Tydzień Propagandy Kresów 
Wschodnich". W czasie tego „Tygodnia" 
społeczeństwo bydgoskie będzie miało spo
sobność zapoznać się bliżej z nader pożytecz 
ną działalnością Tow. Rozwoju Ziem Wscho 
dnich.

wiak z klasy VII. a. Szkoła Ćwiczeń: Na
groda I. — Antoni Tomas z klasy VI. Szko
ła Rodziny Wojskowej: Nagroda I. — Bo
gusław Górniak z klasy VI. Szkoła im. Mic
kiewicza: Nagroda I. — Zbigniew Chylarec
ki z klasy VI. a. Szkoła Słowackiego: Na
groda I. — Kazimierz Rybka z klasy VII. 
Szkoła Curie—Skłodowskiej: Nagroda I. — 
Eugenia Serafinówna z klasy VII. Szkoła 
im, Św. Jana: Nagroda I. — Zdzisław Kmieć 
z klasy VII. Szkoła im. Kr. Jadwigi: Nagro
da I. —r Tadeusz Kniota z klasy I.

Poza tym sąd konkursowy w składzie dyr. 
J. Sztajgerwaldówny, prof. F. Stopy 1 prof, 
dr. J. Piechockiego rozpatrzył 11 prac nade
słanych przez zarząd Polskiego Białego 
Krzyża w Bydgoszczy.

Sąd wyróżnił następujące prace i uznał 
je za zasługujące na nagrodę: 1) Rutkow
skiej Zofii, ucz. k 1.11 b. —‘ Pryw. Liceum i 
Gimnazjum im. M. Curie—Skłodowskiej, 2) 
Kulika Zbigniewa, ucz. kl. III c. — II. Pań
stwowego Liceum 1 Gimnazjum im. Marsz. 
E. Śmigłego—Rydza, 3) Rybarczyka Feliksa 
ucz. kl. I. Państw. Liceum Pedagogicznego.

kiej, posyła dzieci do polskiej szkoły, włada 
dobrze językiem polskim i jest zupełnie lo
jalnym obywatelem Państwa polskiego.

Zginął z oty zegarek
Z mieszkania p. Norberta Wróblewskiego 

przy ul. Gdańskiej 42 zginął w tajemniczy 
sposób złoty zegarek z dewizką, wartości 
400 zł. P. Wróblewski uwiadomił policję, któ 
ra prowadzi dochodzenia.

K oski bez niemieck ch pism
W odpowiedzi na akcję bojkotową 

prasy polskiej i czasopism na terenie 
Niemiec, zniknęły z kiosków bydgo
skich czasopisma i Ilustracje nie
mieckie, wychodzące w Niemczech.

Pobicie nocnego stróża
Ubiegłej nocy dokonano bestialskiego po

bicia stróża nocnego, 43-letniego Władysła
wa Tomaszewskiego zam. przy ul. Chełmiń
skiej 2. Obchodząc swój rewir, na Placu 
Królowej Jadwigi, Tomaszewski zaczepiony 
został przez dwóch mężczyzn, którzy rzuci
li się na niego bijąc po głowie.

Zaalarmowani krzykiem ofiary przecho
dnie nadbiegli z pomocą, napastnicy jednak 
zbiegli. Pierwszej pomocy Tomaszewskiemu 
udzielił lekarz pogotowia ratunkowego. Po
licja prowadzi dochodzenia.

Kursy d«a kobiet
Organizacja przysposobienia wojskowe

go kobiet w Bydgoszczy ogłasza werbunek 
pań zrzeszonych i niezrzeszonych. do pra
cy na wypadek wojny.

Wkrótce otwarte będą następujące kur
sy: Kurs administracyjny, kurs łączności, 
kurs tramwajarski dla konduktorek 1 kurs 
odzieżowy. Zapisy i bliższe informacje w se
kretariacie PWK ul. Jagiellońska 7 codzien
nie od godz. 18—19. Równocześnie poleca się 
kurs samochodowy (Związek Strzelecki), 
kurs gotowania (Związek Pań Domu) i kurs 
sanitarny (Miejskie Gimn. Żeńskie).

Z TeMru M elsHeao
Dziś w czwartek „Dom wariatów" świet

na krotochwila K. Laufsa z Michałem Ta
trzańskim na czele zgranego zespołu.

W sobotę 13 bm. o godz. 20 premiera naj
weselszej komedii sezonu pt „Do wszyst
kiego". W komedii tej zbudowanej na za
bawnych sytuacjach, galerię charaktery
stycznych i komicznych postaci tworzą Ko- 
ronkiewiczówna, Morozowiczowa, Wańska, 
Malatyński. Rosłan i Szafrański. Ta wie
deńska komedia pochodząca z czasów stare
go Wiednia swoim humorem i dowcipem 
napewno przemówi do naszej teatralnej pu
bliczności. Ujęcie reżyserskie Edmunda Sza
frańskiego. Nowe dekoracje Przeradzkiej i 
Jędrzejewskiego Ceny miejsc o 30 proc, zni 
żc-ne. Zniżki ważne.

W niedzielę 14 bm. dane będą 2 przed
stawienia o godz. 16 po cenach o 50 proc. 
zn’żonych „Dom wariatów". Wieczorem po
wtórzenie komedii „Do wszystkiego".

7e
Dokończenie lekkoatletycznych mistrzostw 

Bydgoszczy pań
Dziś w czwatek o godz. 18 na stadionie 

im. Marszałka Piłsudskiego dokończone bę
dą tegoroczne lekkoatletyczne mistrzostwa 
pań, przy czvm rozegrane zesłana dwie kon
kurencje: bieg 80 m przez płotki z udzia
łem reprezentantki Polski Romanowskiej 
oraz rzut dyskiem.
W sobotę przedsprzedaż biletów na zawody 

Pozn nń—Pomorze
W sobotę rozpoczyna się przedsprzedaż 

biletów na mecz lekkoatletyczny Poznań— 
Pomorze w sekretariacie Związku przy ul. 
Nowy Rynek 4 I ptr. w godzinach od 8—14 
i 19—20. Ceny biletów od zł 0.25—1. Mieisca 
w lożach numerowane. Ponieważ dotych
czasowe zawody organizowane łącznie z bie
giem „Dziennika Bydgoskiego" cieszyły sie 
tak wielkim zainteresowaniem, radzimy 
wcześniej zaopatrzyć się w bilety. Zawody 
lekkoatletyczne rozpoczną się punktualnie o 
godz. 11.30. a bieg „Dziennika Bydgoskiego" 
o godz. 12.30. Piąte spotkanie lekkoatletycz
ne Poznań-Pomorze zapowiada się niezmier
nie emocjonująco, gdvż ostatni wvnik brt 
remisowy, to też tym razem obie reprezenta
cje dokładać będą wszelkich starań, ażeby 
wyjść ze spotkania zwycięsko.
6 reprezentantów bokserskich w Bydgoszczy

Na zakończenie sezonu pięściarskiego 
zgotowała nam — zawsze ruchliwa — sek.- 
cia bokserska K. S. Z. S. ..Astoria" mila nie
spodziankę. sprowadzając czołowa druży
nę 11-krotnego mistrza drużynowego Polski 
K. S. Wartę z Poznania. 6 reprezentantów 
Polski na ringu bydgoskim nie widzieliśmy 
dotąd jeszcze. „Warta" przyjeżdża na czele 
z Białkowskim. Szymurą (wicemistrz Euro
py), Jareckim, Skałeckim i Koziołkiem Sen
sację budzi spotkanie Białkcwski-Łukowski, 
Obaj walczyli w reprezentacji Polski i wy
niku: kto lepszy — oczekuje cała Polska. 
W celu pomieszczenia jak największej ilo
ści publiczności, zdecydował się zarząd Astc- 
rii przeprowadzić tę wielką imprezę w hali 
wojskowej przy ul. Sowińskiego. Zawody 
odbędą się w sobotę wieczorem o godz. 20.



8 CZWARTEK, DNIA 11 MAJA 1039 R.

Nasiona krajowe skutecznie rywalizują 
z importem

Przed dwoma laty rozpoczęło Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych prace nad po
lepszeniem gatunku krajowych nasion 
ogrodniczych. Prace te polegały na co
rocznym organizowaniu kontroli wartościo
wości nasion, sprzedawanych rolnikom 
w firmach nasiennych oraz na opiece nad 
gospodarstwami nasiennymi.

Po dwóch latach tej akcji, mimo, że w 
ubiegłym roku warunki atmosferyczne nie 
sprzyjały dobremu przechowywaniu nasion, 
nasiona krajowe zaczęły skutecznie rywali
zować z importem zagranicznym, który wy
kazał w tym czasie poważny spadek o około 
40 proc. Spadek przywozu nasion zagra
nicznych nastąpił w okresie zwiększonego 
zapotrzebowania na nasiona ze strony pro
ducentów warzyw', a zatem hodowla krajo
wa nie tylko pokryła różnicę zmniejszonego 
przywozu, lecz również zadość uczyniła 
zwiększonemu zapotrzebowaniu wewnętrz
nemu.

W okresie rozpoczętej przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych akcji przywóz 
nasion ogrodniczych sięgał kwoty C23 000 zł. 
obniżając się w roku ubiegłym do 431 000 zł. 
Ograniczony został wydatnie przywóz całe-

go szeregu nasion ogrodniczych, a jedynie 
zwiększył się nieznacznie przywóz nasion 
brukwi, kapusty i marchwi, głównie wsku
tek silnego zniszczenia w roku ubiegłym 
odpowiednich nasion krajowych.

Badając zapotrzebowanie naszego rynku 
na tym odcinku, można stwierdzić, że dalsze 
ograniczenie przywozu mogło by również 
nastąpić przez rozszerzenie rodzajów nasion 
produkowanych w kraju. Dotyczy to głów
nie nasion bobu, brukwi, marchwi i ka 
pusty późnej. Dalsze zastępowanie importu 
produktem pochodzenia krajowego rie tylko 
zwolni nasz rynek od zbędnego przywozu, 
lecz wpłynąć może poważnie na rentowność 
pracy w gospodarstwach nasiennych.

„Przygranicze — pan
cerzem Rzeczypospo
lite j“— oto hasło, rea

lizowane przez 
Polski Związek 

Zachodni

Tabela loterii
(NIEURZĘDOWA) Z dnia 10 maja

NOTOWANIA GIEŁDOWE OLEJARNIA I RAFINERIA — F. WOYTUN 
Toruń, ul. Grudziądzka 15.

WARSZAWSKA GIEŁDA 
z dnia 10 maja br.

Dewizy: — Belgia 90.52; Berlin 213.07: 
Gdańsk 100.25; Amsterdam 286.72; Kopenha
ga 111,38: Londyn 24.94; Nowy York czet 
5.321/4; Nowy York kabel 5,323/4: Oslo 125.27; 
Paryż 14.10; Sztokholm 128,37: Zurych 119.40 
Mediolan 28.04: Helsinki 11 Ot): Montreal 
5,311/4. Tendencja słabsza z wyjątkiem Am 
sterdamu.

Waluty: — Belgi belgijskie 90.52: Do
lary amerykańskie 5.321'2: Dolary kanadyj
skie 5,29; Floreny holenderskie 286.72: Fran
ki francuskie 14.10: Franki szwajc. 119.40: 
Funty angielskie 24.94; Guldeny gdańskie 
100.25; Korony duńskie 111.38: Korony nor
weskie 12557: Korony szwedzkie 128.37: Liry 
włoskie 17.60: Marki fińskie 11.00; Marki nie 
mieckie srebrne 80,50. ( .. ------- .

Akcje: — Bank Polski 114; Cukier 36.50 । 20 ton; mąka żytnia 106 ton: otręby żytnie 
Ostrowiec 79; Starachowice 55; Haberbusch 50 ton; siano prasowane 70 ton: wyka 20 t.; 
67 50. Tendencja nieco słabsza. I tatarka 19 ton. Ogólny obrót 1136 ton

160000 60 95 123 247 M2 496 500 667 /I »4
942 161194 205 75 3Ó4 66 76 93 492 692 823 951 
162015 152 84 270 390 492 523 802 907 90 163028 
141 54 87 441 805 164139 217 477 827 69 905

III ciągnienie 
Wygrane po zł 250  

’ 253 63 76 411 504 647 1093 133 423 ;x 
516 87 2186 935 3224 626 57 820 94 4011 
53 88 152 539 678 934 52 5019 31 242 350

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE 
Stała dzienna wygrana zł 10.000 padła 

"71 '
50 000 na nr. 51549

Zł. 25.000 na n-ry: 3673 ^482
Zł’ Ś“oOo“na“ n-ry1:’4499/613^ iTSlS 133943 73 999 74040 183 584 30 37 689 711 56 87 

136232 C~~ ~Z---- 7" 7 — - --------- ---------------- ------
Zł. 2.500 na n-ry: 9223 10769 20929 43161 67211 559 608 48 731 55 88 

69301 77535 82123 93840 124849 147360 -------------
158132 ,o^.,

Zł. 2.000 na n-ry: 10362 10636 17327 21437 307 36 496 589 622 74 831 923 35 79005700 842 974 24285 357 39 589 863 953 
25859 439X 49636 85094 103933 112177 1323'5128 91 379 513 58 95 835 92 915 48 85058 817 308 83 26133 44 74 712 87207
132677 158076 160620 164684 CCC" C,C C, C„, “ -- -- “C Z~

!-5SP,n.aJl^y/,żS?8,!2,,9b??S5.??S? 2289107 8 17 346 408 501 889 78 85 984 82263453 54 99 531 86 786 29041 452 799 867 
K714 62011 64076 66687 67316 68425 74132 90237 30s 91 649 904 23 83144 240 379 98 543 74 poma 11 >011 mio-M motwi 307400 14JCA1 m71Q __ __± „ 
142480 142564 (50299 (53172

Wygrane po zł 2$O
95 98 126 261 93 310 21 79 492 524 68 

686 710 24 812 52 90 973 1302 30 520 659 
870 80 956 66 2135 72 290 422 612 49 53 
a? A°? """ — — — — —

ifaao on75 489 501 636 44 8 817 38 76 948 93450 445077 46076 170 263 348 449 68 47314 
on? rii I?90 513 43 653 93 702 9 834 923 75 94162658 8293 342 475 649 793 906 49056
??? ZS’LPSaJS 340 73 405 587 680 728 60 946 7 95043 78831 71

M ’Si 717 77 160 356 70 3 540 773 85 937 96066 216 401
626 764 83 70 900 9174 313 84 651 717 77 25 751 77 90 g37 97072 137 309 30 83 543

-f/Y-T7 61 630 66 997 98026 244 482 5 352 753 10060 137 309 78 512 45 612 75 80 727 gn 5 8 829 99123 234 7R 359 445 #*2 758 Q2K943 11071 239 482 586 634 70 723 82 12043 57 /7 78 359 445 62 758 928
93 107 64 70 296 472 512 635 983 13332 68 100030 86 529 49 99 879 970 101471 SM,646 56C40 137 98 324 57062 126 266 611 
92 520 25 76 659 93 743 48 49 869 991 668 774 881 102019 179 492 516 44 607 IIs34 58841 308 488 780 59008 88 153 640 ?^60 858 96 940 88 103114 4 265 44?^ 7“847 948 62
V ? .A cił,2^ ,<S913 104149 215 379 422 53 66 80 546 705 60081 590 850 95 61291 385 443 92 559
? ? 2A’-?n»4?71S«1l4Art^7«4n 63 72 93 844 54 993 105025 120 33 237 37898 670 952 66 62248 63158 767 826 64014
4 1?4s»7 asa 7?S71°O 549 649 787. 106055 74 83 149 873 412 619 52 21 322 485 942 65086 229 368 478 93
171 569 77R Sa « ni? ?^110 907 65 107148 20S 340 55 62 527 621 SS608 36 48 905 17 26 66354 588 796 67139

f? 22? S8 =7,7™83AJ2a,S2 761 9 805 45 78 95 308065 232 370 85 42147 882 915 68100 305 590 914 21 69152 —
%.221 51 53 70 529 610 93 723 36 35 44 593 9 694 809 20 922 68 109168 9 425 ega !K8820 34 943 »■* ... . „e °' ODO

20060 215 544 603 70 21026 47 
43 45 518 625 63 883 22126 84 307 36 479 72 84 308 497 683 8 761 820 58 900 112088644 46 816 72003 93 296 372 893 73062 
"» 772 879 23010 59 164 87 311 59 96 226 40 97 326 472 689 784 952 113032 2 30 317 825 39 936 68 91 ’4285 648 78

526 96 625 96 823 927 83 24023 152 3M 470 585 99 611 32 90 761 82 93 802 94975017 174 366 487 702 81 76521 641 
514 610 79 83 703 32 51 94 818 37 71 63 ““ -- -------— - ------------- ---------- --- ~~ "

Si S,21A^A?^3a??114017 188'420 26 530 67 606 785 829 
M3n26«o,8,5 ,™3s,?ia17?o3?L4™ 115061 98 145 280 451 91 535 614 69
M0ł9g*7CT7«7’M4 981022 83 857 70 116188 814 S3 313 78 449 582
26°637 702 sWm 8^2°900’71®59075668 913 117041 886 64 96 498 534 710 84 
72 209 IS2TVs’sa’aOT8!?: «\no aa°as70 942 118033 49 285 351 450 832 946 9? 
64 73I 45119039 148 232 66 89 414 41 509 43 68 91

— z zzz zz.^zz 63 180183 232 375 503 624 76 97 835 96t
758 907 56 60 74 32115 374 89 404 21 SO^1 95’9^6^224’77'97^4'SV 9^' 
545 78 604 12 25 67 761 822 94 33059 % 201 Sfl1^ so?
127 281 370 518 80 811 82 980 34050 183 JH?00 18 201 80 98 418 25 592,694 836 
92 254 57 96 312 37 450 536 93 669 86 717,?4023 159 223 54 56 347 480 500 31 49 640 
890 907 77 35157 949 22 391 438 566 89840 906 185049 82 288 369 527 93 603 735 
616 99 765 72 83 803 n 93 951 87 3603241 94 936 126017 208 521 51 76 6533 84 87 
125 320 428 80 593 893 927 37036 133 59709 879 907 1273316 45 500 685 773 868 337 400 21 49 98 649 99 959 39128040 86 124 76 220 8 23 71 81 329 451
38065 113 79 249 51 312 493 649 720 85 916604 81 711 129108 90 200 450 
39515 774 96 838 973 130120 247 516 98 681 731 912 73 13103?

40039 140 330 98 529 31 31 65 89 767174 257 70 308 60S 783 132150 75 226 377 
950 41145 351 744 800 950 90 98 42133 75484 ®533 715 77 811 36 133155 56 93 12 
87 236 433 521 22 58 705 7 42 828 92774 303 83 59 83 622 763 87 837 937 134006 
43032 114 281 377 405 66 98 530 713 14 81281 346 483 517 8 700 4 63 807 24 96 ----
44024 136 70 248 303 407 66 502 54 733135057 93 111 57 213 54 348 62 472 
831 989 45016 44 111 13 200 76 378 443 702713 79 881 30 136061 158 213 33 50 
8 75 859 938 46099 238 351 460 559 733 ,7S 853 907 137021 160 291 391 401 25 
891 972 96 47405 624 839 93 901 97 48009 718 70 833 44 138238 352 38 80 650 722 
34 44 86 117 21 279 300 465 750 827 49033771 139046 81 106 266 384 643 728 29 
53 102 260 72 81 328 90 595 660 705 824 140163 374 86 430 69 510 21 31 85
43 996 39 856 94 930 141014 7156 385 99 410

na

21 98 326 433 43 *9 5« 638 965 73 69220, 
^JoU55!”’^ 333 601 2 849
71M? 115 <4^4 394 97 581 632 746

961 72004 49 154 60 357 476 77 589
er. 6271

Zł. “
Za. xa-uuv aia niji jo/o row Qł— __ --- A- - __ __ T” ZZZZł. 10 000 na n-ry: 32375 34480 86516 137600 987„7311^.5.3 227 35 316 72 89 486 639

136232
149355

872 980 6077 285 321 30 518 772 991 7107 
969’09 13 48 614 88 8886 9023 314 469 506 98 
815731 42 910 89 

10194 796 810 990 11093 317 474 562 
-„,829 997 12094 156 206 26 481 528 
",,13249 80 317 715 857 14411 835 15553 
'"16032 189 282 669 88 713 17031 83 109 

,, — ™394 471 7(78 33 87 804 938 18010 91638 6?.9?L 73018 „57 178 851 65 75 316 492 618 45 852 83 93 19202 442 667 763 83 
"76124 53 447 516 89 625 913 77072 150 Jl3 ™46,.„t0 all
495 500 608 42 806 21 916 93 78077 188 24622137,^477„513„8Z8,23^7 ,88 877 405 629 

------- 25052 217 302 21 26133 44 74 71227207
80035 142 54 460 564 618 38 69 891 81043346 412 501 69 796 987 28089 144 233 383

605
621 
963 
773 
269 
355

30582 606 31004 82 227 95 365 454 530 
15’726 814 950 32081 S6 214 59 364 441 917 
34463 33067 102 344 6303 31 44 34170 362 513 
Z34721 94 35057 185 261 373 604 701 36209 
72321 42 735 825 961 37110 31 388 581 38053 
60-’7S 39035 94 365 71 611 795
214 40188 342 59 41097 693 995 42155 246

98704 114811 121832 123935 127429 134541 134718 95 90s 55 84524 54 94 728 967 g5034 7 
’242 74 ,23 417 933 85175 205 35 51 

712 819 78 87060 135 51 98 205 391 
879 932 88055 9 101 97 252 420 546 671 
800 48 97 965 89126 422 41 501 34 95 
867

90070 129 S3 688 831 3 997 91005 177
630 77 879 913 34 62 74 92041 139 235 4843122 889 968 44193 598 650 716 904 26 ------ _--------...--------------------------- -------------------------------------- --------------------- 4g3

376

50192 353 471 580 620 77 
,, '51092 270 317 41 572 639 72 
' ,37 52271 525 820 940 54 53463 
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z dnia 9 maja br.
Kupujemy 1 płacimy: za: rzepak zimo

wy 48—56 zł: rzepak holenderski letni 44— 
52 zł: siemie lniane ..Bombay" 56—60 zł: sie
mię lniane kresowe przy 90 proc czystości 
48—52 zł: gorczycę 32—38 zł za 100 kg.

Sprzedajemy śruty: rzepakowy 15 zł; 
lniany 24 zł; kokosowy 19 zł; palmowy 15 
zł; firmową mieszankę pasz treściwych

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
BYDGOSKIEJ

z dnia 10 maja br.
Żyto 15,60—15,85; groch Wiktoria 32—38.

Reszta bez zmiany. Tendencja spokojna.
Obroty: pszenica 259 ton: żyto 473 ton; 

jęczmień 49 ton; owies 38 ton; mąka p«zen.

tatarka 19 ton. Ogólny obrót 113R ton
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Szczęście stale sprzyja #
graczom

00 585
959
317
702

686

W bieżącej klasie czwartej 44 loterii znowu 
padły dotąd u nas następujące wy grane t
W pierwszym dniu ciągnienia:

W drugim dniu ciągnienia:
« 2500

na
na
na

na
na

W trzecim dniu ciągnienia:
Ił 1OOOO

nr. 90910 
nr. 132814 
nr. 110177

nr. 132790 
nr. 46228

na nr. 140784

sprzyja naszym graczom. 
KOLEKTURA

„UŚMIECH FORTUNY”
Bydgoszcz, Pomorska 1 - Toruń, Żeglarska 31
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